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Novi izzivi
Evfemizmi za težave ali le drug izraz za nove izkušnje? Prevzemam uredniško mesto, 

bolj ali manj zelena, a vajena plavanja v neznanih vodah. Verjetno bi mi koristil plavajoč 
flamingo, ampak poletje se žal počasi poslavlja in loviti se bom morala sama. Upam le, da se 

čim prej znebim trenutno najtežjega bremena in mi uspe čim prej spisati diplomsko nalogo. 
Obljubim, da bom za vsak spodbuden mail, ki ga dobim na spodnji naslov, napisala eno stran. Sedaj 

je vse na vas! Očitno upam, da uvodnike sploh še kdo bere.

V tokratni številki smo strnili vse, kar se nam je dogajalo v tem poletju. Veliko časa smo preživeli na 
festivalih ali na izletih, dobro smo jedli in se kaj novega naučili. Sedaj po omarah že počasi brskamo za 
volnenimi puloverji in od marca pozabljenimi čaji. Želim vam sončno jesen, pa naj bodo vsi prihodnji 
izzivi le pozitivne izkušnje!

Lucija Perne,  odgovorna urednica

zapik@ksk.si

www.zapik.si  
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    KŠK

Stojnice (P)ostani KŠK-jevec:
5., 6. in 7. september
Gimnazija Kranj

12. in 13. september
Gimnazija Franceta Prešerna

29. september in 2. oktober
Fakulteta za organizacijske vede

3. oktober
Biotehniški center Naklo

4. in 5. oktober
Šolski center Kranj

Razpis za delo
Novinar na radiu ali pri Zapiku
Oddaja prijave (CV) na radio@ksk.si ali  
zapik@ksk.si. Pridruži se KŠK-ju!

  

Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

  IZOBRAŽEVANJE

14. september (petek), ob 13.05

Sejem in dražba
Slovenski trg, prijave na:  
masa.pavicc@gmail.com

20. oktober (sobota), ob 10.00

JOB FAIR 2018
Gimnazija Franceta Prešerna
Udeleži se delavnic in si poišči študentsko delo!

  

Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

  KULTURA

12. oktober (petek), ob 21:00

Silent party
KluBar
Vstopka: člani KŠK 2€, ostali 4€ 

20. oktober (sobota), ob 21.00

Slon in sadež
Klubar
Vstopnice: člani KŠK 4€, ostali 6€ (predprodaja), 
8€ na dan dogodka

  

Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

  SOCIALA IN ZDRAVSTVO

začetek septembra

Pomoč prvošolčkom
Deljenje odsevnih trakov pred osnovnimi 
šolami.

september

Zero waste ozaveščanje
Stojnice v Kranju
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 (P)ostani KŠK-jevec
Razlogov za včlanjenje v klub je mnogo, med drugimi to, da je članstvo brezplačno, kot član/ica si deležen/na številnih ugod-
nosti in kot član/ica se številnih aktivnosti, projektov in dogodkov udeležiš po ugodnejši ceni in včasih celo brezplačno!

Če se boš v klub letos vpisal/a prvič, imej s seboj originalno potrdilo o vpisu, potem te bomo fotografirali, člansko izkaznico 
pa ti bomo izdelali takoj. Za podaljšanje članstva imej s seboj originalno potrdilo o vpisu in KŠK-jevo izkaznico, na katero ti 
bomo nalepili nalepko za tekoče šolsko leto. Le z veljavno izkaznico si upravičen do prijave na projekte in nakupa ugodnosti 
Kluba študentov Kranj.

Akcija bo ves čas projekta potekala na Info točki KŠK (na Slovenskem trgu 5, zraven prodajalne najcenejših čevljev v mestu!), 
hkrati pa bomo s KŠK-jevo stojnico, kjer se boš lahko včlanil ali podaljšal svoje članstvo, obiskali šole in fakultete: Gimnazija 
Kranj (5. in 6. 7.), Gimnazija Franceta Prešerna (12. in 13. 9.), Fakulteta za organizacijske vede (29. 9. in 2. 10.), Bioteh-
niški center Naklo (3. 10.) in Šolski center Kranj (4. in 5. 10.).

 Razpis za Zapik in radijsko oddajo
Si že kdaj sošolcem pomagal pri pisanju esejev, saj pravijo, da si za to pravi mojster? Ali pa zate trdijo, da imaš žameten glas in 
ti napovedujejo kariero v operi ali na radiu? Bi si rad pred profesionalno kariero esejista ali speakerja nabral še nekaj izkušenj 
v mladi ekipi?

Vabimo te, da se pridružiš novinarjem revije Zapik ali radijski ekipi Kluba študentov Kranj!

V radijski ekipi boš dobrodošel, če imaš:

• veselje ter interes po delu v radijski oddaji

• veliko prostih sredinih popoldnevov

• status dijaka ali študenta

• ščepec kreativne plati in zdrave pameti.

V ekipi revije Zapik pa, če:

• si radoveden in kreativen,

• imaš smisel za pisanje o različnih tematikah,

• se želiš družiti z zabavno ekipo in 

• imaš status dijaka ali študenta.

E-mail s priloženim življenjepisom pošlji na radio@ksk.si ali na zapik@ksk.si.

Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

 Pomoč 
prvošolčkom

Ob začetku novega šolskega leta bo potekala pomoč pr-
vošolčkom pri vključevanju v cestni režim. V sodelovanju z 
Mestno občino Kranj bomo pred osnovnimi šolami Franceta 
Prešerna, Simona Jenka in Staneta Žagarja v Kranju učencem 
delili odsevne trakove in jim pomagali varno začeti šolsko 
leto. S pravilnim prečkanjem ceste in s skrbjo, da bodo dobro 
opazni na cesti, jim bomo pomagali vstopiti v cestni promet.

Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

 Zero-waste ozaveščanje
Na KŠK-ju smo se odločili, da bomo poskrbeli za mati Naravo. V kafičih se bomo izogibali uporabi slamic, ne bomo pili kave iz 
plastičnih lončkov in s seboj bomo nosili vrečke za večkratno uporabo. Kmalu nas boste lahko našli na kul stojnicah v Kranju, 
kjer vam bomo o zero-waste oziroma načinu življenja brez odpadkov lahko povedali še več. Spremljajte pa tudi naše objave, 
saj si tako lahko prislužite zastonj kavo.
Šport

Izobraževanje

Kultura

Zdravstvo in sociala

 Sejem in dražba
V petek, 14. 9., se nam ob 13.00 pridruži na Slovenskem trgu, kjer bo potekal sejem šolskih potrebščin in dražba starih testov 
in izpitnih pol, zapiskov za različne predmete, materiala za maturo in podobno. Dogodek bo vodil Rok Bohinc. 

Če želiš tudi sam na dražbi kaj prodati, se prijavi na masa.pavicc@gmail.com. Za več informacij pa smo ti na voljo na izo-
brazevanje@ksk.si.
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Hvaležna sem za vse mamičine prijateljice, ki »stare« obleke 
svojih hčera podarijo meni. A tudi iz tega nabora vzamem 
le eno obleko ali dve, kaj pa naredim z ostalimi? Dam jih na 
stran z istim namenom kot vse ostale, torej da jih dam na-
prej kateri koli organizaciji, a tudi te le čakajo dan, ko mi bo 
kapnilo, da so tam, namesto da bi bile že nošene. Vsake tol-
iko mi pridejo na misel otroci, ki za par centov na uro, če ne 
celo na dan, za nas delajo poceni oblačila, saj nam je kvan-
titeta za manjšo ceno bolj všeč kot kvaliteta za (razumljivo) 
dražjo ceno, kajne. Pa vseeno me napisi sale, znižanje do  
50 %, popusti zvabijo v trgovine s poceni cunjami. In kar ve-
likokrat odnesem kos ali dva. Seveda je ta nakup brez smisla 
– že naslednjo sezono mi ni več všeč, saj ni zares moj stil, le 
kupila sem ga, ker mi je bil v znižanem obdobju zadovoljiv, 
ne pa pisan na kožo. In tako se kosi oblačil kopičijo v omari 
in ko jih položim v vrečo »za stran«, so nošeni enkrat ali 
dvakrat. Dobra stvar tega je, da ustrezajo pogojem Rdečega 
križa, ki pravi, naj bodo oblačila čista in nosljiva. A ker sem 
taka, kot sem, pozabim na vrečo. Iskreno mi uide iz glave in 
stoji na podstrešju ali v kleti in nikoli ne pride v roke tistim, 
ki bi jo z veseljem sprejeli, cenili to malenkost in nosili. Meni 
najbližji zabojnik je peš pol ure stran, prav tako imam Rdeč 
križ tako rekoč pred nosom, pa mi nikoli ne pade na misel, 
da bi oblačila takoj darovala. Na srečo imam mlajšo sestro, 
ki prebrska moj kup ne nošenih cunj in vsakič nekaj vzame. 
Kar nekaj časa sem jo imela za izgovor, zakaj še nisem nesla 
vreče in s tem nekomu pomagala in tako gre zopet mesec, 
pol leta, leto dni ...

Opazila sem razliko pri današnji kvaliteti oblačil in tistih 
izpred dvajsetih let: nosim pulover od mami, star dve de-
setletji, pa izgleda, kot bi bil ravno kupljen, medtem ko moje 
majice razpadejo po dveh letih. Pa sem si zastavila vprašanje: 
ali res potrebujem toliko kosov? Na pamet rečem, da imam 
več kot deset relativno novih majic, redno pa nosim le tri. 
Kupim si nove, misleč, da bom popestrila svoj stil, pa se v 
njih ne počutim udobno.

Mislim, da je zavedanje problema prvi korak pri odpravi 
te grde navade. Naslednjič bom v nakupovalnem centru 
prisebna, si rekla ne in nakazala tistih slabih deset evrov kaki 
dobrodelni organizaciji. In ko mi naslednjič mami prinese 
vrečo starih cunj, a zame novih, bom še isti dan pregledala 
kup in ostalo nesla naprej, ker čim si rečem »bom potem«, do 
tega ne pride. Pozabim in se spomnim šele, ko po naključju 
naletim na to, kot me recimo zvečer pričaka neumita skodel-
ica kave, za katero sem si zjutraj rekla, da jo bom potem umi-
la, ali kot me do jutra na kavču počaka jakna, ki sem jo imela 
večer prej potem namen obesit v omaro. Najbolje bi bilo, da 
grem še danes na podstrešje po »slabo zapravljen denar« in 
vreče oddam na Rdečem križu ... Ali pa počakam še malo, 
da Klub študentov Kranj organizira izmenjevalnico ... Pa smo 
spet tam – spet odlašam.

Ula Juvan

Svet propada in življenje 
izgublja smisel. S tema 
trditvama ne želim postati 
razmršen in raztresen fana-
tik, ki v nebo vriska »Konec 
je blizu!«, prav tako tudi ne 
želim izpovedati kakšne 
globoke osebne duševne 
stiske. Se pa v današnjem 
času s takimi nihilističnimi 
mislimi spopada vse več 
mladih – in z dobrim ra-
zlogom. Trenutno se naha-

jamo v obdobju brezupa – kamorkoli se obrnemo, vidimo le 
kaos in tragedijo. Za začetek, na čelu ene najbolj pomemb-
nih velesil sedi oranžna prikazen, ki ima kljub sovražnemu 
govoru, številnim hudim kršitvam človekovih pravic, očitnim 
lažem, osebnim kriminalnim dejanjem, političnim izdajam in, 
za piko na i, popolne nepripravljenosti in nekompetentnosti 
za svojo visoko funkcijo, še vedno zaskrbljujoče velik delež ja-
vne podpore in sme precej nemoteno izvajati svojo funkcijo.

Čeprav so znaki globalnega segrevanja iz dneva v dan bolj 
očitni in smrtonosni, svetovni voditelji, namesto spreje-
manja okoljevarstvenih rešitev, ki jih znanstveniki že leta 
uspešno odkrivajo, celo opuščajo teh nekaj maloštevilnih, 
že obstoječih ukrepov. Korporacije so namreč več vredne 
od na tisoče ne-arijskih žrtev naravnih tragedij.

Že leta poslušamo o anti-črnskih odnosih v Ameriki, ki se 
izražajo v policijskem nasilju in množičnih šolskih streljan-
jih. V zadnjih mesecih pa so se Američani (ostali angleško 
govoreči narodi pa tudi niso daleč za njimi) še bolj agresivno 
lotili izvajanja svoje pro belske, pro protestantske politike, ko 
so nad Latinske Američane, tako legalne kot ilegalne, na ve-
liko poslali agente ICE (Immigration and Customs Enforce-
ment). Leta 2018 smo priča koncentracijskim taboriščem, 
množični deportaciji in številčnih poskusov samomora tri-
letnih otrok. Mar živimo v distopičnem romanu?

Vendar pa je tu govora o Trumpovi Ameriki. Radi si govori-
mo da je v Evropi, sploh pa v Sloveniji, popolnoma drugače. 
Mi že nismo popolnoma podlegli raku, kot sta kapitalizem 
in ksenofobija, naši policisti pa tudi niso taki megalomani, 

kot ameriški. Kar naenkrat pa je v parlamentu govora o še 
večjem izvajanju privatizacije, policisti pa v kombijih pop-
ivajo z mladoletnimi Kranjčankami in oglabljajo nič hudega 
sluteče Kubance, saj očitno živimo v policijski državi, veliki 
brat te opazuje, kjer preverjamo papirje vsakomur, ki se na-
haja v bližini zdolgočasenega policaja.

Da pa za brezup niso prikrajšani še tisti posamezniki, ki čutijo 
manj empatije do tujcev in manjšin, dobro poskrbi trenutna 
situacija z zaposlovanjem in načinom študija. Že mladi z 
bolj zaposljivimi, naravoslovnimi in praktičnimi veščinami, 
pogosto težko najdejo zaposlitev, družboslovci pa so že 
kolektivno podlegli večnemu stanju panike in nesigurnosti. 
Pri osemnajstih smo se z zelo malo ozaveščenosti o svoji iz-
biri prisiljeni odločiti, kako bomo živeli naslednjo polovico 
stoletja. Če ne zadenemo v prvo, smo označeni za lenega 
»jebivetra«, ki je breme za slovensko družbo. Če se zmo-
timo drugič, se lahko praktično poslovimo od prihodnosti 
ali kakršnega koli osnovnega spoštovanja. Če nam uspe 
nabrati denar in se premakniti v tujino, ujezimo politike – 
Slovenija potrebuje mlade. Namesto, da bi ustvarili boljše 
pogoje za mlade v Sloveniji, kaznujejo zaposlene v tujini z 
vratolomnimi davki.

Če verjamemo v to, da se zgodovina ponavlja, bomo tudi 
to obdobje prebrodili. Večina nas bo verjetno preživela, svet 
bo postal bolj zelen, politiki bodo bolj človeški, in Slovenci 
bomo lahko upali na srečno življenje, tudi če nismo naravo-
slovci. Trenutno pa je težko obdržati tak optimizem, ne da 
bi se zraven počutili pretirano osladni in naivni. In s takimi, 
če gledamo na široko sliko, malenkost trivialnimi izgubami, 
na primer smrt ikoničnih glasbenikov kot je Aretha Franklin, 
umirajo še naši zadnji kančki upanja za lepšo prihodnost.

Tajda Perne

Oblačila za enkrat
Teden pred začetkom novega letnega časa nastopi »čistilna akcija«. Sezonska 
oblačila se zamenjajo in iz celotne kolekcije izločim obleke, ki jih ne bom več 
nosila – nikoli. Skrbno jih pospravim v vrečo, ki jo imam namen odnesti v 
zabojnik ali na Rdeč križ, a do tega nikoli ne pride.

Generacija nihilizma
Šestnajstega avgusta nas je zapustila glasbena legenda in Kraljica soula, 
Aretha Franklin. Po šestih desetletjih revolucionarne glasbene kariere, ki 
je številnim velikim glasbenim zvezdam predstavljala zagon za glasbeno 
ustvarjanje, ter udejstvovanju v boju za državljanske pravice in pravice žensk, 
bi za svet njena smrt pomenila veliko izgubo še v najbolj idiličnih političnih 
situacijah. V trenutnem stanju kaosa, od katerega nas večina pobegne le 
še v drobne radosti in navidezno večnost glasbe in umetnosti, pa je ta smrt 
legende še dodaten, boleč udarec, ki šibi kolena. 

Seveda je ta nakup brez smisla – že 
naslednjo sezono mi ni več všeč, saj 
ni zares moj stil, le kupila sem ga, 
ker mi je bil v znižanem obdobju 
zadovoljiv, ne pa pisan na kožo. 

ŠTAFETA JAGA BABA

Pri osemnajstih smo se z zelo malo 
ozaveščenosti o svoji izbiri prisiljeni 
odločiti, kako bomo živeli naslednjo 

polovico stoletja. 
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HOČEŠ SLUŽBO?  
PRIDI NA JOB FAIR!

Prvi Job Fair bo potekal 20.10.2018 na Gimnaziji Franceta Prešerna,  
med 10.00 in 16.00 uro. 

Ker želimo zaobjeti čim širšo populacijo, bomo študentom in dijakom 
predstavili podjetja iz različnih strokovnih področij. Na stojnicah se bodo 

predstavila podjetja, s predstavniki podjetij bodo organizirani hitri zmenki, 
nekatera podjetja pa bodo organizirala tudi predavanja. Vzporedno bodo 

potekale tudi delavnice, ki bodo študentom pomagale pri iskanju zaposlitve, 
na temo kako napisati CV, kako se pripraviti na razgovor za službo, pa tudi 

motivacijske delavnice. Dogodek študentom omogoča navezavo stika z 
različnimi podjetji in s tem večjo možnost kasnejše zaposlitve. Če si želiš 

službe ali kontakta s podjetjem, se vidimo na Job Fairu!

S čim se pa ti umivaš?
Zakorakaš v drogerijo z namenom, da si kupiš šampon. Ko najdeš pravo 
polico, se pred tabo znajde obširna ponudba takih in drugačnih plastičnih 
embalaž najrazličnejših proizvajalcev. Glede na kaj se odločiš? Če imaš 
prhljaj, mastne lase ali občutljivo lasišče se tvoja izbira nekoliko zoži. Morda 
te pritegne oblika ali barva embalaže, slika eksotičnega sadeža na njej, napis 
»s pridihom zelenega čaja« ali nalepka »znižano«? Če se še ne moreš odločiti, 
hitro pogledaš naokrog, da preveriš varnostno razdaljo med teboj in najbližjo 
prodajalko, nato pa odpreš pokrovček in poduhaš vsebino. Redko kdaj pa 
obrneš stekleničko in prebereš človeškim očem neprijazno majhno napisan 
seznam sestavin, ki ga, če nisi farmacevt ali tržni inšpektor, tako ali tako ne 
razumeš.

Dolgo je veljalo prepričanje, da kozmetika, ki ji nanesemo na 
kožo, ostane na njeni površini. Zato v preparatih najdemo tudi 
snovi, ki v prehrani ne bi bile nikdar dovoljene. Zavedanje, da 
snovi, ki jih nanesemo na kožo, zelo hitro prehajajo v kri, je 
iz dneva v dan večje, z njim pa raste tudi anti-propaganda 
umetno pridobljeni kozmetiki. 

Mnoge sestavine umetne kozmetike so snovi, ki škodujejo 
našemu zdravju. Povzročajo lahko različne kožne bolezni in 
alergijske odzive, v najhujšem primeru pa lahko vodijo celo v 
nastanek raka. Kozmetična industrija seveda sledi dognanjem 
znanosti in jih v veliki meri upošteva. Kljub temu, pa na poli-
cah še vedno lahko najdemo izdelke s škodljivimi sestavinami. 
V nadaljevanju navajam nekaj snovi, na katere moramo biti ob 
izbiri kozmetike pozorni.

Parabeni so sintetični konzervansi in protimikrobno sred-
stvo, ki jih pogosto najdemo v izdelkih za osebno nego z 
visoko vsebnostjo vode: šamponih, balzamih, losjonih, milih, 
dezodorantih in čistilnih sredstvih. Študije so pokazale, da 
parabeni posnemajo estrogen v telesu in tako motijo nor-
malno delovanje hormonov ter povzročajo tumorje, so torej 
dokazano rakotvorne snovi. 

Aluminijeve soli (npr. aluminijev klorohidrat) najdemo v 
nekaterih dezodorantih. Na kožo delujejo tako, da z znojem 
tvorijo gelast čep, ki zamaši žleze znojnice in tako za nekaj 
časa zmanjša izločanje znoja. Po nekaterih raziskavah te snovi 
povzročajo večje tveganje za razvoj raka na dojkah in Al-
zheimerjeve bolezni. 

Natrijev lavril sulfat (SLS) in natrijev lavret sulfat (SLES) sta 
sintetična detergenta in sredstvi za penjenje, povezujejo ju z 
draženjem oči in kože ter povzročanjem aken. 

Sintetične spojine imenovane ftalati proizvajalci kozmetike 
po navadi skrijejo pod besedo parfum, ki jo lahko zasledimo 
na večini seznamov na zadnji strani embalaže. Ftalati se up-
orabljajo kot stabilizatorji vonja v dišavah in za dolgotrajnejšo 
obstojnost izdelkov. Po nekaterih virih povzročajo hormonske 
motnje.

Težke kovine, predvsem svinec, se nahajajo v maskarah, 
črtalih za oči, pudrih in celo nekaterih šminkah. So rakotvorne 
in toksične za vse organske sisteme. 

Pod profesionalno zvenečimi imeni, kot so parafinum liq-
uidum, vazelinum ali petroleum se skrivajo snovi, ki jo laiki 
poznamo pod imenom naftni derivati. Ti se v veliki meri 
uporabljajo namesto rastlinskih olj, saj nimajo vonja, barve, 
ne postanejo žarki in sami po sebi ne povzročajo alergijskih 
odzivov. Nimajo hranilnih lastnosti, zato kožo le zaprejo, kar je 
v sredstvih kot so balzam za ustnice, krema za roke in zimska 
zaščitna sredstva vsekakor upravičeno. Bolj kot neposredno 
pri človeku, je njihov škodljiv učinek opazen na okolju.

Dandanes informacije o tem, kaj vse je za nas škodljivo, kar 
naprej prihajajo iz vseh strani. Nekatere so resnične, druge ne, 
dejstvo pa je, da se v kozmetičnih sredstvih skriva kar nekaj 
snovi, ki imajo lahko nezaželen učinek na naše telo. Tega lahko 
omilimo tako, da se pozanimamo o sestavinah sredstev, ki jih 
uporabljamo, ali pa da najbolj osnovno kozmetiko izdelujemo 
kar sami. Zato naslednjič, ko kupuješ šampon obrni embalažo 
in preberi seznam sestavin na zadnji strani. Mogoče se potem 
lažje odločiš.

 Eva Flajnik

    Pexels

EKSTRA
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Če pogledam svoje prijatelje, ki hodijo po festivalih 
pogosteje, je jasno, da izbirajo svojo naslednjo destinacijo 
predvsem po glasbi, ki prevladuje na tovrstnih združenjih 
ljudi in hektolitrov alkohola. Nekateri so posvečeni 
elektroniki ali zgolj neki dokaj specifični veji le-te, drugi 
rocku, pri tretjih pa gre za festivale klasične glasbe. Izbire je 
ogromno, za naporno taborjenje ter vsakodnevno rajanje 
do zgodnjih jutranjih ur ni treba daleč. Niti čez mejo.

Tudi v Sloveniji namreč najdemo kar lepo število festivalov. 
Imamo MetalDays v Tolminu, Goro Rocka, pa tudi nekaj 
elektronskih festivalov, od mainstreama izstopa predvsem 
festival Stellarbeat. Ti festivali ponujajo talentirane izvajalce 
in tudi dobre zabave, za kar ni ovira niti njihova majhnost v 
primerjavi s festivali po Evropi in svetu. Majhnost po navadi 
prinaša neko intimno vzdušje, ki lahko tistim, ki zares uživajo 
v glasbi in dobri družbi, ponudi vse kar potrebujejo. Za večje 
festivale ter globalno najbolj znane pevce in glasbenike pa 
je treba pokukati v tujino.

Na ozemlju nekdanje Jugoslavije prevladujeta predvsem 
dva festivala, ki jih verjetno vsi poznamo skozi Instagram 
dokumentacijo žurerskih prijateljev, ki se ju često 
udeležujejo. Gre za festivala Exit v Novem Sadu v Srbiji in 
Ultra Europe v hrvaškem Splitu. Exit ponuja vse od EDM-a, pa 
do indie-ja in popa, občasno preseneti tudi s kakšnim heavy 
metal koncertom. Ultra pa je prišel v Evropo iz Miamija, kjer 
prav tako prevladujejo najbolj komercialni izmed DJ-jev, 
letos smo lahko videli Afrojacka, Davida Guetto in podobne 
titane komercialne elektronike. 

Zagotovo smo že vsi slišali za Tommorowland, pravljično 
deželo v prikladno imenovanem mestu Boom v Belgiji. Gre 
verjetno za največji dogodek elektronske glasbe na svetu. 
Vsako leto pripeljejo le največja imena, vse skupaj pa začinijo 
z vizualnimi okraski, ki pripomorejo k neki čarobni izkušnji, ki 
je očividci niso zasledili nikjer drugje. 

Ne smemo spregledati ponudbe, ki nam jo nudi britansko 
otočje, dober delež sodobne glasbe namreč izvira prav 

od tam, Angleži pa so verjetno največji povpraševalci po 
glasbenih festivalih po celi Evropi. Eden izmed njihovih 
najbolj znanih festivalov je Reading and Leeds Festival, ki 
se je letos ponašal s podobno glasbeno zasedbo kot prej 
omenjeni Sziget, prišli pa so tudi Post Malone, Lil Pump, 
Travis Scott in Kings of Leon. Vsega po malo torej. 

Tudi v ZDA je nekaj kultnih festivalov. Zaradi raznolike 
pokrajine, nekateri najbolj znani, kot sta Coachella v 
Kaliforniji in Burning Man v Nevadi, ne poznajo sebi 
podobnih različic nikjer na svetu. Burning Man zaradi 
puščavskega okolja izgleda kot nek postapokaliptični žur 
začinjen z vsemi prepovedanimi substancami tega sveta. 
Zanimivo je, da so Američani, kot nekako družbeno bolj 
konzervativen narod, na takih dogodkih povsem podobni 
po njihovem mnenju preveč razpuščenim Evropejcev, 
tudi tam se namreč obiskovalci našemijo v najbolj opolzke 
kostume, ki ne prepuščajo veliko domišljiji. Poleg tega pa 
pripravijo ogromno rekvizitov, ki v zraku le še bolj poudarjajo 
nekakšno Mad Max-ovsko vzdušje. Za več podrobnosti o 
festivalih in glasbenih zasedbah, ki jih ponujajo, ter cen in 
namestitev, lahko hitro pobrskate po svetovnem spletu. Po 
navadi je odločitev za udeležbo kakšnega pametno sprejeti 
že kakšne pol leta prej, saj se cene, bolj kot se bliža festival, 
višajo. 

Kot sem omenil na začetku članka, sem se prijatelji 
udeležil glasbenega festivala Sziget na Madžarskem. Za 
sedemdnevno karto smo odšteli 280 evrov, v ceno sta bila 
vključena namestitev v kampu in zapestnica, ki je služila kot 
prepustnica za vhod in izhod iz festivalskega območja.

Na pot smo krenili z avtom, ker so vse poceni karte za vlak 
pošle že veliko preden smo se začeli pogovarjati o prevozu 
do Budimpešte, in je avto postal najcenejša opcija. Prispeli 

smo prvi dan festivala, v težkem pričakovanju Kendricka 
Lamarja že ob sedmih zjutraj, eno uro po odprtju. Ko smo 
odnesli stvari iz avta in začeli iskati primerno mesto za 
kampiranje, na tem za preostalo javnost zaprtem otočku, 
a smo bili kaj hitro postavljeni na realna tla. Večino dobrih 
mest je bilo že zasedenih, saj so ljudje očitno kampirali tam 
že kakšen dan prej, da so si zagotovili mesto, ki so ga želeli. 
Zajela nas je že panika, da bomo morali šotor postaviti na 
klancu ali na soncu, ko nam je vendarle uspelo najti neko 
relativno spokojno mesto, ki ga prvotni naseljenci niso 
opazili. 

Tako smo se nastanili in čakali večer. Kmalu smo se zavedli, 
da kot festivalski rookie-ji, nismo s seboj pripeljali nič žgane 
pijače, v pravilih je namreč jasno pisalo, naj s seboj ne 
nosimo alkohola, saj bo ta na vhodu odtujen vsakomur, ki 
bi ga imel s sabo. Po kratkem pregledu lokalov na voljo, in 
teh je res ogromno, smo sklenili, da bo točeno pivo verjetno 
najbolj ugodno, približno dva evra na kozarec. 

Kendrick je seveda zamudil, mi pa smo se kot sardele 
drenjali v gneči skoraj celo uro, želeli smo namreč priti blizu 
glavnega odra. Vzdušje je bilo fantastično, celotna množica 
ljudi se je zabavala z vpitjem nekih mednarodnih pesmi, 
ki smo jih vsi poznali, kar nam je krepko skrajšalo čakanje. 
Kendrick je prišel, korektno odrapal, se poslovil, mi pa smo šli 

na še eno pivo in v iskanje odrov, kjer bi lahko preživeli večer.

Odrov je bilo okoli 15, vsak z neko svojo temo, ki predstavlja 
okvir nastopajočim. Že samo število pove, da je Sziget res 
gromozanski. In dokler se naučiš poti na pamet, lahko hodiš 
in hodiš in ne prideš nikamor. Tako smo prvih nekaj dni 
prehodili kar nekaj nesmiselnih kilometrov, na koncu pa 
smo vseeno vedno pristali na kakšni dobri žurki.  

In tako smo že prvi večer našli dva odra, ki sta poleg 
glavnega odra predstavljala pomembno etapo vseh 
večerov. Prvi je bil sestavljen iz evropalet, in sicer v obliki 
nekakšnega amfiteatra, imenoval se je Kolosej. Drugi pa 
je bil objet v veličino ogromnega cirkuškega šotora, ki je 
ponujal enkratno akustiko, basi so bili močnejši kot kjerkoli.

Zabava po festivalsko
Znoj! Znoj, dobra zabava in svetovni znani glasbeniki. Na te tri stvari se spom-
nim, ko razmišljam o divjem tednu, ki sem ga z družbo prijateljev preživel na 
majhnem otočku reke Donave, med Budimom in Pešto, kjer v osrčju glavnega 
mesta Madžarske, v Budimpešti, vsako leto priredijo festival Sziget. 

Po navadi je odločitev za udeležbo 
kakšnega pametno sprejeti že 

kakšne pol leta prej, saj se cene, bolj 
kot se bliža festival, višajo. 

Vzdušje je bilo fantastično, celotna 
množica ljudi se je zabavala z 

vpitjem nekih mednarodnih pesmi, 
ki smo jih vsi poznali, kar nam je 

krepko skrajšalo čakanje. 
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Tako smo preživeli vsak večer: koncert svetovno znanega 
izvajalca na glavnem odru (Lana del Rey, Gorillaz, Arctic 
Monkeys ipd.), malo brezglavega kroženja po festivalu in 
za zaključek elektronika do jutranjih ur. Tri ure spokojnega 
spanja do desetih zjutraj, potem pa pekel. Ob desetih je 
nad naše šotore pokukalo sonce, ki je prebudilo še najbolj 
zakomiranega od vseh, in znoj je tekel v potokih. Ko smo 
v tretjem dnevu tega pekla ugotovili, da je na otoku plaža, 
kjer se lahko osvežiš v reki Donavi, je to postala vsakodnevna 
stalnica. 

Na tovrstnem festivalu lahko z malo truda spoznaš ogromno 
nekih ljudi. Od tujcev je bilo največ Angležev, tako izvajalcev 
kot obiskovalcev. Duo Lipo, znano angleško pevko albanskih 
korenin, je prišlo poslušat kar 75 tisoč ljudi, medtem ko se je 
v celem tednu na festivalu izmenjalo okoli pol milijona ljudi! 

Vsak, ki je začasno postavil lokal na tem otočku je moral 
torej dnevno služiti mastne denarce. Sami smo seveda pazili 
na ne preveč debelo denarnico, Angleži pa so zapravljali 
zagotovo po več sto evrov oziroma več deset tisoč forintov 
na dan. 

Organizatorji festivala dobro poznajo povprečnega 
festivalskega gosta, in ga znajo zadovoljiti. Pomanjkanje 
izkušenj pa je v nas vseeno vzbudilo nekatere pomisleke. 
Vsepovsod so z različnimi znaki vzpodbujali pitje vode, nas 
opozarjali, da lahko hitro pride do dehidracije, v malem 
marketu na otočku, pa je bila na voljo le pollitrska plastenka 
Jane za dva evra. Malce dvolično, mar ne? Znojenje in 
vročina v človeku vzbudita željo po osvežitvi, vsak mrzel tuš 
na prostem bi zadostil tej skromni želji. Organizatorji pa so 
stlačili okoli dvesto tušev na en sam kraj, kjer je bilo še deset 
stopinj več kot zunaj, voda je bila prav tako vroča.  

Tako bi zaključil z oceno: odlična zabava, suboptimalna 
organizacija, vseeno pa bi se festivala z veseljem udeležil še 
kdaj.

 Samo Miklič
    Pexels

Cenik velja od 1.10.2016. Vse cene so v EUR in �e vsebujejo DDV.

KŠK
FOTOKOPIRANJE ČLANI 
A4 ena stran                        0,05 €
A4 obojestransko               0,07 €
A3 ena stran                         0,09 €
A3 obojestransko               0,15 €
A4 ena stran barvno          0,46 €
A4 obojestransko barvno  0,82 €              
A4 skeniranje                        0,20 €
A3 skeniranje                        0,41 €
vezava                                    0,51 €
vezava (ni fotokopirano pri nas)   1,53 €

AKADEMIJA BORILNIH 
VEŠČIN “RED EAGLE”
Kombinirani trening borilnih veščin   
(Brazilski jiu-jitsu – BJJ, Tajski boks -   
Muay Thai, MMA - Mixed Martial Arts)               40 €

AKADEMIJA GIBANJA IN 
VEŠČIN
popust na skupinske vadbe, andokai aikido, 
aikijubox, delavnica samoobrambe za ženske 

FITNESS STUDIO IRENA
FITNES 
dopoldanska karta         21,00 €
popoldanska karta         24,00 €
SAVNA (150 min)                                
Pon. – Čet.                           9,90 €
Pet. – Ned.                           10,90 €
SOLARIJ (60min)             19,90 €
SQUASH 
dopoldan                              5,90 €
popoldan                              6,50 €

TK TRIGLAV KRANJ
Zimska sezona 
1URA ( PON- PET od 08.00 – 14.00)                  6,50 €
1 URA (VIKENDI, PRAZNIKI, cel dan)             13,00 €

TK TRIGLAV KRANJ
Poletna sezona 
1 ura                                        4 €

RC VOGU
Popust tenis, odbojka, squash, skupinske vadbe, 
spinning                                              

BILJARDNICA IN ŠPORTNI 
BAR BREAK
ned – čet   4.05 €/h
pet – sob             5.40 €/h

BLANKA
10% popust pri vsakem nakupu vseh pripomočkov 
in prej za pletenje in kvačkanje nad 10 € (plačljivo z 
gotovino) 

X-GYM – Center 
funkcionalnih vadb in 
borilnih veščin Kranj
10 % popust na mesečne karte 

JUICEBOX KRANJ
10 % popust na vse artikle 

LJUDSKA UNIVERZA KRANJ
Splošni tečaji tujih jezikov 
80 ur                        357,50 €

MANDINGA 
KAPOEIRA 
1 obisk vadbe                                  5 €
4 obiski vadbemesečno             15 €
8 obiskov mesečno                     20 €

MATEJA ŠPORT
1 obisk                               5 €
4 vadbe                             19 €
8 vadb                               32€
12 vadb                             42 €
neomejena mesečna karta    44 €

MEDNARODNA 
ŠTUDENTSKA IZKAZNICA 
ISIC                  
 12,20 €

MATEJA ŠPORT
15 % popust na vse skupinske vadbe in masaže    

TEOAEL – Akademija športa 
in sprostitve
Skupinska vadba body tehnike   24,90 €
10 % popust na ostale vadbe 

CARNIOLA ESCAPE ROOM
Escape room                                  54,00 €

HRANILNICA LON
Pri odprtju pLONk računa ob prvem nakazilu 

podarijo 20 EUR     

PARKIRNE KARTICE ZA 
KRANJ
 3,60 €

NEFIKS 
neformalni indeks             6,00 €

PLESNA ŠOLA URŠKA KRANJ
15% popust na katerikoli plesni tečaj 

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE
2,50 € cenejša vstopnica 

PURANATURA
15% popust na nakup izdelkov v poslovalnici 
Puranatura 
15% popust pri spletnem nakupu 

PROTENEX
Popust badminton, multi igrišče, tenis, odbojka 

ŠC VIDEMCE (samo poletna 
sezona)
TENIS 
1 ura dopoldne                    3,00 €  
1 ura popoldne                    4,00 €
ODBOJKA 
1 ura                                        6,00 €    
Sezonska – 1 ura/teden   90,00 €
Sezonska – 2 uri/teden   180,00 €

TAEKWON-DO KLUB 
RADOVLJICA
50 % popust pri strošku vpisnine 
30 % popust pri strošku mesečne vadnine 

MESTNA KNJIŽNICA KRANJ
2,40 € cenejša članarina 

VITACENTER
15 % popust na skupinske vadbe 
TOP KARTA (mesečna neomejena 
karta + obisk savne)   39,00 €

MEGACENTER
20 % popusta pri kombinirani vadbi, solariju, 
savni, badmintonu in squashu  

ARCHERY WARS
15 % popust na osebo pri igri Archery Wars 

Cenik velja od 1.10.2016. Vse cene so v EUR in �e vsebujejo DDV.

KŠK
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A3 obojestransko               0,15 €
A4 ena stran barvno          0,46 €
A4 obojestransko barvno  0,82 €              
A4 skeniranje                        0,20 €
A3 skeniranje                        0,41 €
vezava                                    0,51 €
vezava (ni fotokopirano pri nas)   1,53 €

AKADEMIJA BORILNIH 
VEŠČIN “RED EAGLE”
Kombinirani trening borilnih veščin   
(Brazilski jiu-jitsu – BJJ, Tajski boks -   
Muay Thai, MMA - Mixed Martial Arts)               40 €

AKADEMIJA GIBANJA IN 
VEŠČIN
popust na skupinske vadbe, andokai aikido, 
aikijubox, delavnica samoobrambe za ženske 

FITNESS STUDIO IRENA
FITNES 
dopoldanska karta         21,00 €
popoldanska karta         24,00 €
SAVNA (150 min)                                
Pon. – Čet.                           9,90 €
Pet. – Ned.                           10,90 €
SOLARIJ (60min)             19,90 €
SQUASH 
dopoldan                              5,90 €
popoldan                              6,50 €

TK TRIGLAV KRANJ
Zimska sezona 
1URA ( PON- PET od 08.00 – 14.00)                  6,50 €
1 URA (VIKENDI, PRAZNIKI, cel dan)             13,00 €

TK TRIGLAV KRANJ
Poletna sezona 
1 ura                                        4 €

RC VOGU
Popust tenis, odbojka, squash, skupinske vadbe, 
spinning                                              

BILJARDNICA IN ŠPORTNI 
BAR BREAK
ned – čet   4.05 €/h
pet – sob             5.40 €/h

BLANKA
10% popust pri vsakem nakupu vseh pripomočkov 
in prej za pletenje in kvačkanje nad 10 € (plačljivo z 
gotovino) 

X-GYM – Center 
funkcionalnih vadb in 
borilnih veščin Kranj
10 % popust na mesečne karte 

JUICEBOX KRANJ
10 % popust na vse artikle 

LJUDSKA UNIVERZA KRANJ
Splošni tečaji tujih jezikov 
80 ur                        357,50 €

MANDINGA 
KAPOEIRA 
1 obisk vadbe                                  5 €
4 obiski vadbemesečno             15 €
8 obiskov mesečno                     20 €

MATEJA ŠPORT
1 obisk                               5 €
4 vadbe                             19 €
8 vadb                               32€
12 vadb                             42 €
neomejena mesečna karta    44 €

MEDNARODNA 
ŠTUDENTSKA IZKAZNICA 
ISIC                  
 12,20 €

MATEJA ŠPORT
15 % popust na vse skupinske vadbe in masaže    

TEOAEL – Akademija športa 
in sprostitve
Skupinska vadba body tehnike   24,90 €
10 % popust na ostale vadbe 

CARNIOLA ESCAPE ROOM
Escape room                                  54,00 €

HRANILNICA LON
Pri odprtju pLONk računa ob prvem nakazilu 

podarijo 20 EUR     

PARKIRNE KARTICE ZA 
KRANJ
 3,60 €

NEFIKS 
neformalni indeks             6,00 €

PLESNA ŠOLA URŠKA KRANJ
15% popust na katerikoli plesni tečaj 

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE
2,50 € cenejša vstopnica 

PURANATURA
15% popust na nakup izdelkov v poslovalnici 
Puranatura 
15% popust pri spletnem nakupu 

PROTENEX
Popust badminton, multi igrišče, tenis, odbojka 

ŠC VIDEMCE (samo poletna 
sezona)
TENIS 
1 ura dopoldne                    3,00 €  
1 ura popoldne                    4,00 €
ODBOJKA 
1 ura                                        6,00 €    
Sezonska – 1 ura/teden   90,00 €
Sezonska – 2 uri/teden   180,00 €

TAEKWON-DO KLUB 
RADOVLJICA
50 % popust pri strošku vpisnine 
30 % popust pri strošku mesečne vadnine 

MESTNA KNJIŽNICA KRANJ
2,40 € cenejša članarina 

VITACENTER
15 % popust na skupinske vadbe 
TOP KARTA (mesečna neomejena 
karta + obisk savne)   39,00 €

MEGACENTER
20 % popusta pri kombinirani vadbi, solariju, 
savni, badmintonu in squashu  

ARCHERY WARS
15 % popust na osebo pri igri Archery Wars 

Organizatorji festivala dobro 
poznajo povprečnega festivalskega 

gosta, in ga znajo zadovoljiti.
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Zanimivo je, kako se nam mnenje spremeni, takoj ko na neko 
stvar ne gledamo več z distance, pač pa jo pobliže spozna-
mo. Preden smo dobili psa, si nismo predstavljali, da bi na 
postelji ležal kosmatinec, da bi imeli stanovanje polno dlak, 
v sobi vonjali pasjo hrano ali bili ob psu skoraj vsak trenutek. 
Zdaj si brez tega ne znamo predstavljati vsakdana. Verjetno 
pa to ni vsakomur sprejemljivo in gostinci to vedo. Vseeno 
se najdejo hoteli, ki štirinožne prijatelje sprejmejo, morda 
na njih gledajo kot še enega člana družine, in ne le hišnega 
ljubljenčka (s čimer se strinjam), in jim seveda bivanje tudi 
zaračunajo.

Osilnica
Naša družina se je lansko jesen odpravila v Osilnico. Ljubko 
obmejno naselje, skozi katerega se lahko sprehodite v manj 
kot pol ure, obdaja čudovita narava. V središču je hotel Kovač, 
kjer so hišni ljubljenčki dobrodošli in spijo tam zastonj, poleg 

tega pa imajo pester izbor aktivnosti za športne navdušence, 
prav tako kot za »lenobe«. Nam so dodelili sobo izven hotela, 
da smo bili vsi na kupu. Malček je smel z nami v jedilnico, se 
sprehajal po hotelu in okoli, edini prostor, kamor ni smel, je 
bil bazen. Lahko rečem, da je obisk Osilnice primeren v kat-
erem koli letnem času, saj imajo poleg bazena še savno, raft-
ing, manjši adrenalinski park, paintball, jahanje, lokostrelstvo 
in tako dalje. Če se boste na reko podali v družbi, boste seve-
da izbrali raft ali kanu po čudoviti reki Kolpi. V njej lahko tudi 
ribarite, a je to dovoljeno le od 1. aprila do 1. septembra. Če 
pa želite sami naokoli in ne želite zapravljati denarja za rekre-
acijo, greste lahko na sprehod ali pohod. Mnogo naravnih in 
kulturnih zanimivosti je oddaljenih največ deset kilometrov, 
zato se je do njih najbolj primerno podati s kolesom. Edina 
stvar, ki nas je zadela ob ogledovanju okolice, so bodičaste 
ograje, ki potekajo ob reki, le-te ne pašejo v pravljično deželo 
Petra Klepca – legendarne osebe Zgornjekolpske doline; 
osilniški domačin, ki ima po izročilu nenavadne moči in je 
iz doline pregnal Turke – po njem pri Kovačevih organizirajo 
aktivnost Peter Klepec Treasure hunt. Na lastno odgovor-
nost se lahko podate v hribe, ki obdajajo deželo: Taborska 
stena (1059 m), Dragarski vrh (971 m), Šajbnik (861 m), Mož 
(1125 m), Firstov rep (1002 m), Loška stena (875 m), Krokar 
(1122 m), Krempa (942 m) in Borič (915 m). Pohodi do najbolj 
oddaljenih vrhov trajajo največ sedem ur v obe smeri, zato 
označene planinske poti lahko prehodi vsak, ki ima v sebi 
kanček športnega duha. Mi se osvajanja vrhov tokrat nismo 
lotili; naj bo izgovor, da nismo želeli utruditi psa.

Bovec
Ko smo razmišljali o novem izletu, smo morali biti pozorni 
na prepoved bivanja psov. V Bovcu smo dobili majhno 
stanovanje, kamor so sprejeli tudi malčka. Tudi za Bovec 
bom rekla, da greste lahko kadar koli v letu. V poletni sezoni 
pride v poštev rafting na Soči, vse bolj priljubljena aktivnost 
je kolesarjenje. Na svoj račun bodo prišli tako ljubitelji cest-

nega kolesarstva kot tudi privrženci gorskega kolesarstva. Mi 
smo se le sprehajali po centru, med iskanjem hiške smo se 
po nesreči z avtom začeli povzpenjati na Kanin, ki je v zim-
skem času priljubljena destinacija za smučanje, a smučišče ni 
najbolj primeren kraj za psa.

Kras
S tem smo prišli do spoznanja, da gremo z njim lahko pov-
sod, kjer okolico sestavljajo travniki, gozdovi ali hribi. Zadnji 
so nam še najbolj všeč, saj se zdi, da se prijaznost in strpnost 
povečujeta z večanjem nadmorske višine. A nam je na misel 
prišel Kras, natančneje Pliskovnica. Tam je označena Pliski-
na pot, učna pot, ki nas v lahkotnem 2-urnem sprehodu 
popelje po poteh, ki se med kamnitimi zidovi vijejo preko 
tipične kraške pokrajine, nekdaj obdelane zemlje, katera 
se dandanes vse bolj zarašča. Na zanimivih informativnih 
tablah boste izvedeli kaj oz. kdo je Pliska ter se poučili o 
življenju in delu na tem brezvodnem, grobem ter kamnitem 
svetu. Vzemite si čas, preberite opise, posedite na urejenih 

»počivališčih« in (najpomembneje) uživajte v naravi. Pot je 
enostavna in primerna za vsakogar, še posebej za družine. 
Na začetku poti je majhna trgovina, v kateri najdete osnovne 
potrebščine za izlet: kruh, salamo in vodo. Na naši poti nismo 
srečali nikogar, kar nas ni prestrašilo, da smo zašli, pač pa je 
bilo prijetno zamenjati mestno gnečo s samoto. Pasji smrček 
pa bo delal sto na uro, saj je na tej poti stopalo že veliko 
parov nog. V mestecu smo se ustavili pri domačiji, kjer so 
imeli žganje in teran, »gazda« mi je celo podaril stekleničko 
teranovega likerja (beri: vrhunec izleta). V Hostlu Pliskovica 
nismo prespali, niti se nismo pozanimali, ali sme pes ostati 
tam, so pa delovali vsi zelo odprti in prijazni, bi bilo potrebno 
le lepo vprašati. Pravijo, da so pravila zato, da se kršijo, in me-
nim, da bi marsikateri zaposleni pogledal skozi prste, ko bi se 
ob kužkovem pogledu topil, ter mu dovolil vstop. Verjetno 
se ni pametno zanašati na prijaznost ali bolje rečeno prila-
godljivost gostincev, če pa se spontano kje ustavite, pa naj 
vas napisi prepovedano za pse ne odžene takoj, mogoče pa 
»izjemoma« lahko v apartmaju prespite s psom.

Računamo na to, da bo izbira izletov premišljeno izbrana vsaj 
slabi dve desetletji, a to je cena, ki smo jo pripravljeni sprejet 
za voljo ljubezni, ki jo dobimo do kosmatinčka. Ogled zaprtih 
prostor je z njim nesmiseln, zato bom obisk muzejev, baze-
nov, jam in podobno izkoristila kot idejo za zmenek.

  &    Ula Juvan

Kam s štirinožnim prijateljem
Leto dni nazaj se je naši družini pridružil nov – štirinožni – član. Majhna kepi-
ca sreče je s seboj prinesla kar nekaj sprememb, med drugimi tudi izbiro 
destinacije za eno- ali večdnevne izlete, saj psi niso povsod dobrodošli. Za en 
dan se hitro najde kraj – kjer koli v naravi, pa naj si bo to sprehod od Kranja 
po polju do Loke, okoli Blejskega jezera, na Jakoba ali pa samo v gozd. Če pa 
želimo kam za teden dni, pa moramo kar dobro razmisliti, saj na pamet ne 
vemo, kje pse sprejemajo z odprtimi rokami (kdaj kar dobesedno). 

Malček je smel z nami v jedilnico, 
se sprehajal po hotelu in okoli, edini 
prostor, kamor ni smel, je bil bazen.

Študentski servis namreč ne more 
vplivati na to, kako bo na samem 

delovnem mestu poskrbljeno za varnost.
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Preprost primer algoritma umetne inteligence, dostopen na 
internetu, je igranje priljubljene igre, ob kateri hitreje mine 
marsikatera ura v šoli: križci in krožci, katere algoritem izgle-
da približno tako:

1. Če ima kateri igralec »nevarnost« (dva v vrsti), vzemi 
preostali kvadrat, drugače,

2. Če lahko odigraš potezo, pri kateri ustvariš dve nevar-
nosti naenkrat, odigraj to, drugače,

3. Vzemi sredinski kvadrat, če je na razpolago, drugače,

4. Če je nasprotnik postavil v kot, ti postavi v nasprotni kot, 
drugače,

5. Če je katerikoli kot na razpolago, postavi tja, drugače,

6. Postavi v katerikoli prazen kvadrat.

Mnogi algoritmi so se sposobni učiti iz pridobljenih podat-
kov, in se nadgradijo z učenjem novih strategij skozi več 
tisoč iger. 
Umetna inteligenca se množično (in efektivno) uporablja 
tudi v robotiki. Napredne robotske roke in ostali industri-
jski roboti v sodobnih tehnoloških podjetjih se na podlagi 
izkušenj učijo, kako se kar se da učinkovito premikati, kljub 
motečim dejavnikom okolja, predvsem trenja in obrabe 
mehanskih delov. Mobilni roboti se z umetno inteligenco 
odlično pozicionirajo in navigirajo po zaprtih prostorih. V 
preteklosti je mnogo projektov poskušalo narediti »kopijo« 
človeške inteligence in zavedanja, začenši z Japonskim 
programom Cyc knowledge base sredi osemdesetih let 
prejšnjega stoletja. 
Uporabnost umetne inteligence ne pozna meja, prisotna 
je pri avtonomnih vozilih, kamor se šteje predvsem drone 
in samovozeče avtomobile, uporabna je pri medicinski di-

agnozi. Ustvarila je že številno umetnost, med drugim tudi 
testno pisanje nadaljevanja zbirke o Harryju Potterju. Z njo 
dokazujejo matematične teoreme, v šahu je že nekaj časa 
nepremagljiva. Uporabljata jo Google, za napredne iskalne 
mehanizme, kot tudi Apple pri internetnem asistentu Siri. 
Pred nekaj leti je bilo ustanovljeno podjetje OPEN AI, kat-
erega cilj je predvideti nevarnosti umetne inteligence, ter 
spraviti le-to na »pravo pot«. V času pisanja tega članka se 
je program umetne inteligence spopadel z ekipo profesion-
alnih igralcev računalniške igre DOTA 2, katerega znanje 
temelji predvsem na igralnih izkušnjah. Dogodek je potekal 
na vsakoletnem »svetovnem prvenstvu« v DOTI 2. Sam pro-
gram ima za sabo več kot sto let preigrane igre, saj se je učil 
na več kot petsto računalnikih, po štiriindvajset ur na dan, 
sedem dni na teden. Število preigranih ur pri povprečnem 
igralcu je okrog deset tisoč ur. 
Eden izmed glavnih pobudnikov in investitorjev v to pod-
jetje je ameriški poslovnež in inženir, Elon Musk. Medijsko 
odmeven je bil njegov spor z nekdaj najbogatejšim zeml-
janom, Billom Gatesom. Ta je trdil, da je umetna inteligenca 
najpomembnejša iznajdba človeštva, in da bo pozitivno 
pripomogla k razvoju človeške civilizacije. Elon Musk je 
trdil nasprotno, da bo umetna inteligenca prevladala in 

pogubila človeštvo, ter da mora biti stopnja previdnosti pri 
stopnjevanju inteligence ključnega pomena. Svoje mnenje 
je tudi izrazil, na žalost že pokojni, fizik in astronom, Stephen 
Hawking, katerega mnenje je usmerjeno v smer Elona Muska.

Seveda skrbi niso odveč, vendar je napredna umetna inteli-
genca še vsaj desetletje proč. Trenutno poteka faza »šibke« 
umetne inteligence, v kateri je sama umetna inteligenca 
ozkogledno usmerjena v eno samo specifično (vendar de-
finitivno ne preprosto) nalogo, kot je recimo prepoznava 
obraza ali vožnja avtomobila. Dolgoročni načrt programer-
jev in raziskovalcev pa je tako imenovana »čvrsta umetna 
inteligenca«. Splošni približek človeškim možganom in ra-

zumu. Medtem ko prva vrsta človeka »premaga« v eni sami 
stvari, naj bi druga človeka prekosila v vsaki miselni nalogi. 
Umetna inteligenca je lahko pogubljajoča iz večih razlogov. 
Trenutno najnevarnejša je umetna inteligenca v avtonom-
nem orožju, katerega cilj je en sam: ubijanje. V napačnih 
rokah je ta zadeva lahko usodna za množice. Če razvoju 
umetne inteligence primešamo izkušnje hladne vojne, v 
katerem dva tabora tekmujeta za prevlado v tehnologiji 
umetne inteligence, se jeziček zgodovine prav hitro lahko 
obrne v popolnoma nezanimiv konec. Po drugi strani je 
umetna inteligenca lahko odličen pripomoček, ki pripo-
more k pozitivnim, izjemnim dejanjem, vendar pa bi ob 
pomanjkljivem načrtovanju ustvarila pogubno metodo za 
doseganje ciljev. Tukaj je predvsem težava pri usklajevanju 
ciljev umetne inteligence in človeka. Na primer, ko bi ji zadal 
cilj, naj te čim hitreje pripelje na letališče, bi lahko kaj kmalu 
izkusil neprijetno slabost med vratolomno vožnjo. Seveda 
je to banalen primer, vendar pa bi bile posledice majhnih 
napak več kot le nerodne.

 Tim Klemenc

  Pexels

Umetna inteligenca
Z besedno zvezo »umetna inteligenca« razumemo zaporedje računalniških 
algoritmov, katerih cilj je, na podlagi zbranih podatkov okolja in preteklih 
izkušenj iz podobnih situacij, maksimirati statistične možnosti za uspešno 
opravljanje zadanih ciljev. Računalnik kot umetno inteligenco uporablja oper-
acije, katerih preslikava na človeške možgane spominjata učenje in reševanje 
problemov. Pod umetno inteligenco smatramo strojne uspehe, kateri se zgo-
dijo prvič, oziroma so redki, in dokler ne postanejo »samoumevni«. Na prim-
er, ob začetku centralne kurjave je bilo prilagajanje temperature glede na 
termostat smatrano kot umetna inteligenca, medtem ko je danes to povsem 
osnovno množično opravilo sistemov za nadzor temperature. Dandanes je 
razvoj z umetno inteligenco usmerjen predvsem v strateške igre, avtonomna 
vozila, vojaške simulacije, omembe vredna pa je tudi umetna inteligenca v 
nekaterih sodobnih pametnih telefonih.   

Dolgoročni načrt programerjev in 
raziskovalcev pa je tako imenovana 
»čvrsta umetna inteligenca«. Splošni 
približek človeškim možganom in 

razumu.
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Gospod Hall, začeli ste kot študent fizike. 
Kako da ste popolnoma opustili študij in 
se umaknili iz akademske srenje? Kako da 
ste predavalnico zamenjali za youtube in 
različne alternativne dogodke?
Morda najbolje, da svojo zgodbo začnem kar na začetku. 
Svoje šolanje sem začel kot doma šolan otrok v ljubeči in 
bogaboječi družini. Moj prvi stik z znanostjo, še posebej 
s fiziko, je bila moja mati, ki me je vsakodnevno, 4 ure na 
dan, poučevala. Raje je žrtvovala svoj prosti čas zame, kot 
pa me poslala v javno šolo, kjer bi mi vsiljevali evolucijo in 
podobne nesmisle. Kljub vsemu sem vse izpite moral oprav-
ljati na javni šoli. Ker sem bil uspešen, sem se lahko vpisal na 
fiziko na MIT. To je elitna in draga univerza. Edini način, da 
sem si jo lahko privoščil, je bil študij fizike. Študij fizike je v 
ZDA edini brezplačen program, podobno pa je tudi drugje. 
To pa zato, ker ga povsod plača Ameriška vesoljska agen-
cija. Še več, študenti smo prvi dan študija prejeli čeke s 50 
000 ameriškimi dolarji. To pa le zato, da bi resnico ohranili 
zase, vsem ostalim ljudem pa razlagali laži, s katerimi nam že 
od Galileja dalje perejo možgane. Ob stiku s tolikšno vsoto 
denarja me je zapekla vest, saj sem vedel, da podkupnine 
ne smem sprejeti. Temu je sledila takojšnja kazen s strani 
agencije. Onemogočili so mi objave v znanstvenih revijah, 
javna predavanja, pa tudi nadaljevanje študija. Hkrati so me 
izpostavili posmehu nekdanjih sošolcev in kolegov. Zato se 
sedaj skušam oprijeti vsakega medija s katerim lahko širim 
resnico.

Omenjali ste resnico... Govoriva torej o ravni 
Zemlji? Kaj pravzaprav je teorija ravne Zem-
lje, kako jo lahko dokažemo?
Seveda. Govorim o resnični obliki ploskve na kateri živimo. 
Gre za velik okrogel disk, ki ga na robu obkroža leden zid 
(Antarktika) nad njim pa je steklen nebesni svod, firma-
ment. Vse naokoli je ostalo vesolje. Za to trditev obstaja 
najenostavnejši dokaz na svetu. Preprosto ozrite se skozi 
okno in poglejte ali kje vidite krivino. Ne, ne morete je videti, 
ker je preprosto ni. In pri tem ne verjemite raznim razlagam, 
da dovolj velike krivine ne opazite. Če si ob krivulji pred-
stavljate premico, imata le eno skupno točko, neodvisno 
od velikosti. To je mogoče opaziti s prostim očesom. Da je 
Zemlja ravna, lahko kaj hitro opazite tudi pri letu z letalom. 

Skozi okno dobro vidite planjave okoli vas. Nekateri ljudje 
sicer trdijo, da so z letala v resnici videli krivino, vendar je to 
le posledica optične prevare zaradi okroglih oken na leta-
lih, ki jih je letalski industriji vsilila NASA. Za naslednji dokaz 
pa lahko povprašate kateregakoli pilota. Vprašajte, če mora 
med letom neprestano zavijati navzdol. Seveda vas bodo vsi 
profesionalni piloti pogledali izpod čela, saj kaj takega ne 
počnejo. Letalo ohranja višino samo od sebe, kar je edino 
možno, če  je podlaga nad katero leti letalo ravna.

Verjamem, da bi o številnih dokazih za tako 
očitno laž, kot je model okrogle Zemlje lahko 
kar govorili in govorili. Ali morda lahko po-
jasnite, zakaj je NASI tako v interesu, da med 
ljudmi razširi tako ostudne neresnice?
To je najverjetneje temeljno vprašanje pri razkrivanju resn-
ice. Odgovor je preprost. Obstajajo skupine hudobnih ljudi, 
ki skušajo priti na oblast. To lahko najpreprosteje naredijo 
tako, da ljudi učijo napačno fiziko, tj. Tako, ki ne drži. Ljudje 
potem niso sposobni trezno razmišljati ali graditi različnih 
orožij. V primeru NASE in okrogle Zemlje je odgovor prepro-
st. Zlobni znanstveniki so si že pred 400 leti izmislili gravit-
acijo, da bi z njo držali ljudi v nevednosti. Gravitacija v resnici 
ne obstaja. Stvari ne padejo na tla, zato ker bi nanje delovala 
gravitacija, ampak zato, ker so težke.

Gospod Glen, najlepša hvala vam za vaše 
misli in upam, da se kdaj spet srečava.

  Matej

NASA laže: Zemlja je ravna
V tokratnem intervjuju sem se podal v podzemlje. Pogovoril sem se z Glenom 
Hallom, nekdanjim ameriškim fizikom, ki se je uprl vladnim službam in 
skušal izdati zaupne podatke. Zato se sedaj skriva po evropskih državah in 
skuša pridobiti azil, vendar za zdaj brez uspeha. Evropske oblasti so večinoma 
podkupljene s strani fizikalnih lobijev. Glen Hall se tako skuša upirati sistemu 
in predstaviti našo domačo Zemljo tako, kot je v resnici... ravno. 

Poznamo več vrst ferat. Klasične ferate so bolj razširjene v tu-
jini, pot po njih pa nas večinoma pripelje na vrh. Pri športnih 
feratah naš cilj ni vrh gore, temveč to, da premagamo pot. 
Ekstremne ferate so podobne športnim, le da potekajo na 
bolj zahtevnem in previsnem področju in jih ponekod ses-
tavljajo tudi žičnati mostovi nad prepadi. 

Beseda ferata izvira iz italijanščine in pomeni »železna pot«. 
Tovrstne poti so prvi gradili italijanski in avstro-ogrski vojaki, 
ki so s pletenimi žičnatimi vrvmi in jeklenicami opremili in 
zavarovali poti v gorah. To so bile po navadi poti, ki so vodile 
do strateških opazovalnic na izpostavljenih vrhovih, včasih 
pa tudi poti, ki so jih uporabljali vojaki za premike v gorah. 
Gradili so jih v Alpah in Dolomitih, kjer so potekali boji.

Za premagovanje ferat potrebujemo obvezno opre-
mo, ki obsega samovarovalni komplet, plezalni pas, 
čelado in planinske čevlje z dobrim podplatom. Po 
želji lahko uporabljamo tudi rokavice, da nam jeklenice ne 
ožulijo dlani.

Težavnost ferate se vrednoti z ocenami od A do F. Oceni A 
in B sta primerni za začetnike, C in D za malo bolj izkušene, 
E in F pa za zelo izkušene planince. Poleg fizične moči za 
plezanje ferat potrebujemo tudi kondicijsko pripravljenost 
in nekaj tehničnega znanja. 

V Sloveniji imamo kar nekaj ferat različnih dolžin in 
težavnosti:

Ferata na Češko kočo je bila prva prava ferata v Sloveniji in 
je še vedno najdaljša od ferat pri nas. Nahaja se v dolini Ra-
venske Kočne, kamor pridemo iz smeri Jezerskega. V dobrih 
razmerah v približno uri in pol premagamo 300 višinskih 
metrov ferate z oceno C/D, ki ima vmes kratek predel z 
oceno E. Celo pot se za nami razprostira prelep pogled na 
Jezersko in okoliške gore. 

Ferata Grančišče v Mojstrani je speljana na vzpetini 
Grančišče na zahodnem delu vasi. Parkiramo v bližini Slov-
enskega planinskega muzeja, nato pa lahko izbiramo med 
lažjo potjo z oceno B in težjo z oceno C/D. Višinska razlika 
ferate je 180 metrov.

Ferata spodnji plot – Zelenica se nahaja v neposredni 
bližini Planinskega doma na Zelenici, do kamor nas od 
parkirišča na Ljubelju pripelje po bivšem smučišču speljana 
planinska pot. Tudi tukaj imamo dve možnosti. Na levi je 
učna zavarovana plezalna pot z oceno B/C, na desni pa zelo 
zahtevna športna ferata z oceno E, ki velja za najtežjo ferato 

v Sloveniji. Ferata je precej kratka, saj se vzpnemo samo za 
90 metrov. 

Ferata Lisca je prva ferata v Posavju, ki ima za izhodišče 
vas Cerje, poteka pa po južnem pobočju gore Lisca. Njena 
težavnost je ocenjena z B/C, le zadnji del ima oceno D/E. 
Visoka je 125 metrov. Od ostalih ferat se razlikuje po tem, da 
je poleg jeklenice opremljena tudi s stopi in klini. 

Ferata Gonžarjeva peč se nahaja v bližini vasi Vinska Gora 
pri Velenju. 125 metrov visoka ferata ima oceno D/E.

Ferata na Šmarno goro (Pogačnikova pot) se kot pla-
ninska pot začne v vasi Vikrče in nadaljuje kot zavarovana 
plezalna pot po strmini na pobočju Šmarne gore. Pot je do-
bro opremljena in precej oblegana.

Ferata na Cjajnik se nahaja na avstrijski strani gore Košuta. 
Ocenjena je z C/D, njena posebnost pa je viseči most nad 
prepadom.

S primerno opremo, dobro voljo in prijatelji je lahko ferata 
odlična izbira za enodnevni izlet. Upam, da te je ta članek 
opogumil, da se boš v katero od njih podal tudi ti! 

 &    Eva Flajnik

Poletno hribolazenje - Ferate
V poletnih mesecih nas, če se ne namakamo v morju ali potujemo po daljnih 
deželah, mestna vročina rada vleče v gore, ki jih je v naši lepi deželi na pretek. 
Če nam dobro uhojene planinske poti niso dovolj in si želimo kaj še bolj 
adrenalinskega, so ferate oziroma zavarovane plezalne poti prava stvar za nas. 
V zadnjem času je tovrstna oblika planinarjenja postala zelo priljubljena, saj 
je ravno neka vmesna varianta med klasičnim pohodništvom in alpinizmom.

ŠVIC
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Trinidad, Kuba
Zavedanje o boleznih, ki jih prenašajo komarji, je na Kubi močno prisotna. 
Kubanski sistem za njihovo preprečevanje pozna učinkovite rešitve v boju proti 
komarjem, zahvaljujoč socialistični družbi, zaradi katere je zdravje prebivalcev 
in turistov prioriteta. Na robu mesta se je megla začela dvigovati v geometri-
jskih vzorcih. Oboroženi z dimnimi aparati, podobnimi puškam, so uslužbenci 
začeli sistematično prečesavati Trinidad, ki je kot raj za komarje. Aparati za 
razkuževanje z dimom se premikajo od hiše do hiše, od ulice do ulice in vsak 
mesec ali celo vsakih štirinajst dni zadimijo vse bivanjske prostore. Dogodek je 
še posebej zanimiv za mlade, ki najdejo zabavo v mističnem dimu.

Trinidad, Kuba. Julij 2015
  &    Nejc Balantič
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Najboljši burger v mestu
Med nastajanjem tokratne popočitniške številke smo novinarji Zapika dokazali, 
da stvar, kot je dan, prevroč za burger, ne obstaja. Sredi avgustovske vročine 
smo se odpravili  v Kavarno Bazen na Savski otok, kjer smo si poleg pijače 
privoščili še primerno velik in sočen burger. Ob kiosku smo po strokovni 
oceni menija naročili burgerje, nato pa se usedli za zunanje mize ob kavarni, 
kjer je ob šumenju Save posedalo kar precej gostov. Po nekaj minutah 
čakanja je naše nosove preplavil vonj sočne govedine, naši želodci pa so se 
začeli spraševati, kako bomo tako velik burger sploh lahko pojedli. Kasneje 
se je izkazalo, da so bili burgerji tako dobri, da bi z lahkoto pojedli vsak še 
enega. Vključno s še enim krompirčkom zraven. Glede na to, da sem bil na 
na Savskem otoku na burgerju prvič, sem brez kančka slabe vesti sklenil, da 
se sem še vrnem na burger.

RAZISKUJEMO

 Vid Primožič

  Projekt Burger

Ambient Velikost porcije

Okus

Postrežba

Cena

Kiosk Projekta Burger stoji na dvorišču Kavarne Bazen. V ki-
osku si gostje naročijo burger in se usedejo v kavarno, kjer 
si lahko naročijo še pijačo. Vrt kavarne se nahaja na severni 
strani Savskega otoka, ob koncertnem prizorišču na starem 
kranjskem bazenu. Od Save ga loči nekaj grmovja in dreves, 
tako da direktno opazovanje rac in drugega vodnega življa 
ni možno, hkrati pa promet na cestah ob Savi ni moteč. 
Lokacija je mirna in prijetna, pa tudi parkiranje v okolici 
ni noben problem. Lokal je prav tako dovolj oddaljen od 
hrupnega parkirišča pred nakupovalnim središčem, ki tako 
ni moteče. Lokal se prav tako lahko pohvali tudi z igrali za 
otroke. Na burgerju se lahko ustavite vsak dan med enajsto 
dopoldne in deveto zvečer. Edina resna pomanjkljivost lo-
kacije je slaba dostopnost z javnim prevozom, saj je od avto-
busne postaje potreben dokajšen sprehod.

Burgerji so dovolj veliki, čeprav niso orjaški. Sestavljeni so 
iz domačih štručk in 150-gramskega govejega polpeta. 
Možno je doplačati za dva kosa mesa, vendar je že pred 
enojnim burgerjem dobro izpustiti malico, saj k njemu 
postrežejo solidno veliko porcijo ocvrtega krompirčka. Kot 
priloga so na voljo tudi ocvrti čebulni obročki, vendar je por-
cija slednjih za resnega jedca mnogo premajhna. Za dovolj 
veliko porcijo je nujno naročiti dvojne »onion ringse«. Sled-
nje priporočamo tudi, če niste zelo ješči, saj so obročki prav 
zares odlični.

Burgerji so okusni in niso preveč pečeni (seveda je mogoče 
naročiti tudi »well done« burgerje). Če kdo (še) ni pristaš 
nekoliko manj pečenega mesa, je Projekt Burger pravi 
naslov za pokušino nekoliko bolj »krvavih« mesnih izdelkov, 
saj jih odlično pripravijo. Burgerji imajo ravno prav omake, 
tako da niso suhi, po drugi strani pa jih je še mogoče pojesti 
brez (pre)hude packarije. Preizkusili smo burgerje Lord, 
Cheez, Mustardo in Bastardo, od katerih si Lord po mnenju 
uredništva zasluži laskavi naziv »Najboljši burger v mestu«. 
Ta burger se lahko pohvali z govedino, sirom cheddar, hrust-
ljavo slanino, paradižnikom, čebulo in seveda BBQ omako.  
Zmotilo nas je predvsem, da burgerji, ki so označeni za 
pekoče (Mustardo), niso dovolj pekoči. Imajo dovolj okusa, 
vendar bi pravega ljubitelja pekočine to kljub okusu zmotilo. 
V burgerju je bila nekaramelizirana čebula, namesto katere 
bi marsikdo z veseljem posegel po karamelizirani. Pozitivno 
nas je presenetila priloga, saj so nam namesto običajnega 
pomfrita ponudili na krhlje narezan ocvrt krompirček.

Presenetil nas je nekoliko nenavaden sistem. Burgerje smo 
naročili in plačali pri kiosku, kjer smo dobili tablico s številko 
naročila, nato pa smo sedli za mizo v kavarni in posebej 
naročili še pijačo. Burgerje pa so nam kasneje postregli za 
mizo. Postrežba ni trajala dolgo, vendar smo videli že hitrejše. 
Nekoliko ceneno so se nam zdele napol improvizirane 
plastične tablice s številko naročila, s pomočjo katerih na-
takar najde prave goste. Kljub vsemu se nam zdi ta sistem 
boljši od različnih vibrirajočih pozivnikov, ki jih uporabljajo 
nekateri lokali s hitro prehrano, saj se po naročilo v končni 
fazi ni treba sprehoditi, marveč ga prijazno postrežejo. Prav 
tako smo bili navdušeni, da razumejo ljudi, ki ne znamo 
pojesti burgerja in namesto ene prinesejo zadostno količino 
serviet.

Cena je za kvalitetne burgerje povsem sprejemljiva, kljub 
temu da je za burger potrebno odšteti nekoliko več kot 
v komercialnih fast food restavracijah, vendar je razlika 
upravičena, saj dobimo gurmanski burger namesto konven-
cionalnega. V primerjavi s cenami burgerjev v restavracijah 
ali pa drugih kvalitetnejših obratih s hitro prehrano, je cena 
kar precej ugodna.

Polpet je ravno prav pečen.

Odlična omakica v burgerju.

Burgerje dejansko postrežejo, 
ponje ni treba do kioska.

Lepa lokacija, odlična za 
sprostitev po nakupovanju v 

Supernovi. 

Igrala za otroke.

Ravno prav veliki burgerji in 
porcija krompirčka.

Pestrost ponudbe na bone
Projekt Burger ima v redni ponudbi 6 burgerjev, ki so sicer 
zelo dodelani, vendar bi si marsikateri navdušenec želel 
imeti nekoliko več izbire. Prav tako smo pogrešali kakšen 
res eksotičen burger, ki jih je mogoče najti drugje npr. black 
burgerje ali različne morske izvedbe. Od prilog sta na voljo 
prej omenjeni krompirček in čebula, vendar je na področju 
ocvrtih prilog to povsem zadovoljivo. Tudi izbira pijače pri 
sosedih je zadovoljiva, vendar imajo od komercialnih pijač 
le tiste iz pepsijeve skupine, tako da boste zaman poskušali 
dobiti fanto, schwepps ali coca-colo. Ta primanjkljaj neko-
liko odtehta pestra ponudba sveže pripravljenih napitkov, 
posebej limonad z dodatkom vsakovrstnega sadja. Prav 
tako pa se lahko pohvalijo s ponudbo številnih vrst piva.

Pekoči burgerji niso dovolj 
pekoči.

Hrano in pijačo je potrebno 
naročiti in plačati posebej.

Lepo predvsem zunaj,  
v dežju manj primerno.

Porcija čebulnih obročkov  
je premajhna.

Ambient Velikost porcije Okus Postrežba Cena SKUPNO 
POVPREČJE

4,7 4 4,7 3,2 4,2 4,2

Za kvaliteten burger ugodna cena.
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Zakaj postati del kluba kranjskih študentov?
Projekt (P)ostani KŠK-jevec je vsakoletni projekt našega kluba, glavni namen 
pa je pridobivanje novih članov in podaljševanje članstva že obstoječim 
članom. Projekt, ki poteka čez celotno poletje, je sestavljen iz zbiranja 
sponzorjev na različnih področjih, pridobivanja promocijskega materiala, 
dogovarjanja s šolami za stojnice, v septembru in oktobru pa sledi glavni del. 

(P)OSTANI KŠK-JEVEC

S stojnicami predstavljamo klub na Gimnaziji Kranj, Gimnaziji 
Franceta Prešerna, Šolskem centru Kranj, Biotehniškem 
centru Naklo in na Fakulteti za organizacijske vede. Na 
stojnicah bodoče člane čakajo različna promocijska darila, 
povabimo pa jih, da se vpišejo v naš klub in jim povemo, 
kakšne ugodnosti jih čakajo. Ugodnosti vključujejo vse od 
kupončkov za fitnes, cenejše članarina za Mestno knjižnico 
Kranj, popusti za različna izobraževanja, jezikovne tečaje, 
zabave, poučne večere in druženja. Vse ugodnosti, ki so jih 

člani Kluba študentov Kranj deležni, pa si lahko ogledaš na 
seznamu. 

Klubu študentov Kranj se seveda lahko pridružiš tudi po 
končanih promocijah na srednjih šolah in faksih. Čez celotno 
študijsko leto se lahko v klub včlaniš na naši info točki, ki se 
nahaja na Slovenskem trgu 5. Če še nisi prepričan, ali je bil 
klub prava izbira zate, nas poišči na stojnicah ali pa naj te k 
včlanitvi prepričajo izjave sedanjih klubovcev, ki so se tudi 
sami pridružili iz najrazličnejših razlogov.

Fotosekcija Kluba študentov Kranj združuje navdušence nad 
fotografijo. Pokrivajo dogodke, ki potekajo pod okriljem kluba; 

koncerte, radijske in športne dogodke, delavnice in še mnogo drugih.

FOTO.KSK.SI
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Igre na srečo: kako zmagati?
Z začetkom skupinskega dela Lige prvakov se bo spet začela stavniška manija. 
Moramo si priznati, da polaganje nekaj evrov na svojega najljubšega šampiona  
povprečnemu slovenskemu študentu ni tuje. Rezultat pa je v večini primerov 
»A dej no, a so mogl zgubit, zgubu sem 2,76 evra!!« Slovenski študent nima 
proračuna, zato tudi kocka za mizerne vložke, ki tudi v primeru zmage ne 
pokrijejo niti kave. Pa vendar, športne stave in poker kar kličejo po razvoju 
strategije, ki bo pripeljala do dobička. S primernim znanjem se prav gotovo 
da pretentati igralni avtomat. Pa je res tako? Kakšna je v resnici matematika 
za igrami na srečo?

Igre na srečo so stare toliko kot denar ali še starejše. Pa tudi 
goljufanje pri igrah na srečo. Slednjega vam ne priporočam, 
saj se hitro lahko zapletete z organi pregona ali podtalnimi 
izterjevalci dolgov. Igre na srečo so danes iz preprostih stav 
med dvema igralcema prešle v dobro organizirano obliko 
stave kockarja proti igralnici, ki postavlja pravila.

Pravila pa v resnici narekuje naravno načelo, ki mu pravimo 
zakon velikih števil. To je zelo logična predpostavka, ki pravi, 
da bo povprečen rezultat po velikem številu poskusov enak 
teoretično napovedanemu. Da vemo kakšen bo rezultat, 
moramo seveda vedeti, kako nek pojav deluje. Igralnica ima 
oboje. Napisala je pravila iger na srečo, hkrati pa ima veliko 
število strank, ki po teh pravilih kockajo. Kaj to pomeni v resni-
ci? Igralnica lahko izračuna, kolikšen dobiček bo imela od igre, 
in ga tudi dobi.

Še več, dobiček je navadno omejen z zakonodajo. V Sloveniji 
morajo igralnice 90 % vplačil pri posamezni igri ali avtomatu 
vrniti v obliki dobitkov. Po navadi v majhnem številu zelo ve-
likih dobitkov, ki privabijo obiskovalce. Igralnica mora tako le 
zagotoviti, da se kot dobitek upošteva le 10 % kombinacij, ki 
bi se lahko pojavile. Sedaj mora igralnica le čakati, da kockarji 
uporabljajo avtomate in na koncu leta bo pobrala 10 % vsega 
denarja, ki so ga vložili igralci. 

Na prvi pogled se zdi, da bodo ostalih 90 % pobrali igralci. 
Vendar, igralci so vložili ves denar, torej 100 %. Tudi če ste ed-
ini, ki bi igrate na določenem igralnem avtomatu in poberete 
vse dobitke, ste na koncu v izgubi, saj desetino pobere hiša. 
Poleg tega na enem avtomatu igra več strank. Tako po navadi 
le majhen del strank pobere vložek vseh ostalih. V kolikor je 
igra pravilno narejena je srečni dobitnik izbran popolnoma 
naključno.

Kljub temu lahko tudi kockar upošteva nekaj matematike, 
na primer igra le na avtomatih, ki že dolgo časa niso prinesli 
dobitka, saj naj bi pri velikem številu iger avtomati dobičke 
prinašali v enakomernih časovnih intervalih. Vendar podro-
ben in precej zahteven izračun kaže, da nobena igralna strate-
gija na dolgi rok ne pije vode in pelje v izgubo. Razvijalci iger 
po navadi predvidijo vse možne strategije,  prednost igralnice 
pa dobro skrijejo, tako da jo povprečni igralec ne opazi.

Prednost igralnice je najlaže skriti, tako da je ta majhna. Pri ru-
leti je to 1 zeleno polje med 36 barvnimi. Čeprav je verjetnost 
zadetka na zeleno polje le 1/37, to omogoči igralnici, da bo 
zmagala v 2,5 % primerih več kot kockar. To je na prvi pogled 
malo, vendar pri velikem številu iger to predstavlja ogromen 
zaslužek. Podobna taktika velja tudi pri športnih stavah. Po-
biralci stav delujejo kot posredniki med tistimi, ki stavijo za 
eno ali drugo stran in poberejo provizijo. Običajno le okoli 
nekaj odstotkov, vendar se tudi razmerja nagrad in vložkov 
spreminjajo glede na vsa vplačila. Z zelo dobrim športnim 
znanjem bi bilo na tem področju sicer možno uspeti, vendar 
je stavnica edina z zagotovljenim dobičkom. Sicer le z nekaj 
odstotki, vendar jih pobere, ne glede na to, kdo v igri zmaga.

Naslednja igra, kjer je mogoče uspeti je poker. Tu je poleg 
sreče potrebno tudi znanje. Izkušen igralec lahko po raziska-
vah zmaga v tretjini primerov več kot amater. V primeru red-
nega igranja je to donosen posel, saj igralec pri pokru ne tek-
muje proti igralnici ampak proti soigralcem. Igralnica običajno 
pobere le fiksno provizijo za organizacijo igre.

Ne glede na naravo igre na srečo je zmagovalec odločen. Po 
navadi zmaga tisti, ki si je igro izmislil, če je le premislil dovolj 
dobro. Zato je še vedno edini način, kako zmagate igro na 
srečo, da je ne igrate.

 Vid Primožič

  Pexels

EKSTRAZAPIKOV FUTR

Odločila sem se predstaviti dva recepta za sladico. Ver-
jetno sta sladici nekoliko manj običajni, kot klasični babičin 
štrudelj, ampak nista prav nič manj slastni. Oba recepta 
temeljita na kuharski knjigi Rudolpha van Veena, sta pa 
nekoliko prirejena po okusu in osebnih izkušnjah.

Tarte tatin
Tarte tatin je francoska pita, ki jo lahko pripravite z 
najrazličnejšim sadjem, najbolj klasična pa se pripravi z 
jabolki. Posebnost te pite je, da jo pečemo obrnjeno narobe. 
To je, da na dno nepregorne ponve vlijemo karamelo, čez 
njo razporedimo jabolka ali katero drugo sadje, in ga nato 
pokrijemo s testom.

Sestavine za testo: Sestavine za nadev:
225 g moke 100 g sladkorja
75 g sladkorja 50 g masla
ščep soli 750 g jabolk
150 g masla
2 žlici vode

Moko stresemo v posodo in dodamo sol 
in sladkor. Dodamo na kocke narezano 
maslo in vodo ter ga pregnetemo. Ko je 
zgneteno ga zavijemo v plastično folijo in za 
pol ure postavimo v hladilnik.
Pečico segrejemo na 180 °C. Olupimo jabolka in jih 
narežemo na četrtine, ter odstranimo peške in ostali 
notranji del. V nepregorni ponvi segrejemo slad-
kor, da nastane karamela.
Po karameli razporedimo jabolka, z izbočeno 
stranjo navzdol, da ima pita na koncu lep 
videz.
Testo razvaljamo v krog in položimo na 
jabolka. Robove testa dobro pritisnemo 
ob jabolka in rob nepregorne ponve.
Pečemo približno 25 minut, po tem času jo 
še za pet minut pustimo, da počiva v pečici. 
Na ponev položite krožnik in pito obrnite nanj.

Hruškov crumble
Tudi angleški crumble, oziroma drobljenec, lahko pripravi-
mo z najrazličnejšim sadjem, najpogosteje se uporabljajo 
jabolka ali hruške, pa tudi bolj nenavadne kombinacije, kot 
so na primer češnje ali rabarbara. Poznamo tudi slane vari-
ante, vendar so sladke veliko bolj pogoste. 

Sestavine za testo: Nadev:
300 g moke 1 kg hrušk
150 g masla (+ dodatno 1 vanilijev puding  
maslo za model) 3 žlice sladkorja
150 g sladkorja 2 žlički cimeta
Ščep soli

Moko najprej zmešamo s sladkorjem in soljo. 
Maslo razrežemo na koščke, ga dodamo moki 

in drobimo med prsti, da dobimo mrvice 
testa. Pečico segrejemo na 180 °C.
Hruške olupimo in jih razrežemo na 
manjše koščke. Primešamo jim vanilijev 
puding, sladkor in cimet. Model velikosti 

30x40 cm namastimo z maslom in vanj 
stresemo mešanico hrušk. Čez hruške 

potresemo mrvice testa.
Pečemo v segreti pečici 30 minut.

Oba recepta sta še bolj slastna, če pecivo 
postrežemo še toplo, skupaj s kepico vanili-

jevega sladoleda.
Upam, da ste ta dva recepta dokazala, da so 

jabolka in hruške še kako kul, če jih prip-
ravimo na nekoliko drugačen način. Ne 
pozabite, da eno jabolko na dan prežene 
zdravnika stran. Recimo, da deluje, tudi 
če jim dodate nekaj masla in sladkorja. Pa 

dober tek!

 Lucija Perne

  wikicommons

Jesenska klasika malo drugače
Danes sem skozi okna avtobusa opazovala okolico, kar pogosto počnem (ka-
dar ne berem ali spim, seveda). Veje jablan so se kar šibile pod težkimi plodo-
vi; letos je sezona jabolk res dobra. Prešinila me je misel, kam lahko vse te 
pridelke spravimo. Res je, da so jabolka in hruške eni izmed najbolj trpežnih 
sadežev, saj na hladnem lahko zdržijo celo zimo. Po mojem ne obstaja nobena 
hiša z vrtom, ki ne bi imela posajenega vsaj ene jablane ali hruške. Iz sadežev 
pa lahko naredimo celo paleto različnih izdelkov. Stisnemo jih v jabolčni most, 
narezane na krhlje posušimo, ali pa sveže vključimo v različne vrste sladic.  

Tarte tatin

Hruškov crumble
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Prvič med vami
Pozdravljeni, Zapikovčki! Končno je nastopil čas, da se vam lahko predstavim. Sem tetka 
Mojca iz Šenčurja*, računovodja, pesnica, sestra, prijateljica. V prostem času pa rada 
prisluhnem komu, ki potrebuje odprta ušesa in včasih celo ponudim kakšen nasvet. Letos 
sem se z največjim veseljem pridružila ekipi Zapika, da trpečim dijakom in študentom 
ponudim nekaj svojih »življenjskih modrosti«. Včasih bodo sijajne, včasih očitne, včasih bom 
morda celo usekala mimo, a po včerajšnjem katastrofalnem poskusu jabolčnega štrudla vam 
zagotavljam, da sem mnogo boljša v vlogi svetovalca kot v vlogi slaščičarja.
V kolikor vas pestijo tegobe**, in bi se radi zaupali tetki Mojci iz Šenčurja, pišite na  
zapik@ksk.si.

*Zaradi varovanja osebnih podatkov članov ekipe Zapika smo lokacijo prebivališča avtorice rubrike spremenili.

**V primeru resnejših težav si prosim poiščite profesionalno pomoč.

Draga Tamara!

Izgleda, da trenutno res preživljaš težko obdobje. Študij je naporna zadeva, še posebej med poletjem, ko bi najraje dali vse 
štiri od sebe in uživali v sončni pripeki. En dva tri pa je že konec avgusta. Za v prihodnost si zapomni napako, in si skušaj že na 
začetku poletja točno začrtati, kdaj se boš vrnila k učenju. Na ta način boš imela boljši nadzor nad časom, da ti potem ne bo 
tekla voda v grlo. Kar pa se tiče osredotočanja na učenje, namesto strmenja v telefon ti iz direktnih izkušenj težko pomagam, 
v časih mojega študija še nismo imeli zabavnih telefonov, ki bi odvračali našo pozornost od zvezkov in knjig. Sama sem za 
to pametno telefonijo bolj štorasta, naša Milena, ki se bolje spozna, pa pravi, da obstajajo neke amplikacije, ki ti s pasivno-
agresivnimi besedami spodbude za določen čas preprečijo uporabo telefona.

Da, zadnje čase je ljubezen res postala težka zadeva. Vsi si je želimo, a kaj, ko ima svojo voljo, kdaj bo prišla. Nikar ne zavidaj 
prijateljicam, obsojati pa jih tudi ni treba. Vsi smo si med seboj drugačni - njim ta trenutek verjetno ležijo krajše, bolj adrena-
linske zveze, to pa mogoče ni zate. Nikakor se ne sili v kaj, kar bi ti bilo neprijetno. Za uspeh na žalost ni nekega univerzalnega 
vzorca. Vsak mora čez svojo pot. 

Če prav razumem, je Tinder nekaj podobnega kot OnaOn? Če ti ni neprijetno le nadaljuj, morda pa nastane kaj iz tega. S tabo 
verjetno ni nič narobe, nikar se ne sili v spremembe, saj na ta način ne boš našla sreče. Glej le, da si samozavestna in spoštuješ 
območje udobja sebe in ostalih, pa boš sčasoma že našla koga. Res pa zadnje čase v času študija redko kdo že razmišlja o 
resnih, življenjsko dolgih zvezah, le ne bodi preveč razočarana. Kot pa vedno praviva z Mileno: moški so zveri. Včasih res ne 
veš, kaj za vraga jim leti po glavi, da zaganjajo take bedarije, in bi se jim najraje res kar odpovedal. No, ampak seveda niso vsi 
taki. Kar pogumno naprej, premlada si, da bi že zdaj obupala. 

Želim ti veliko sreče,

 Mojca iz Šenčurja

Draga Mojca iz Šenčurja!

Nate se obračam, ker res ne vem, kaj naj še storim. Imam nekaj velikih problemov in upam da mi boš lahko 

pomagala. Kljub celemu poletju sem se začela učiti en teden pred izpiti. Kako naj se sploh pripravim do tega, 

da se začnem učiti? Saj se spravim v knjižnico, vendar potem večino časa prebijem na instagramu. Prosim 

pomagaj, čisto sem obupana. Poleg učenja imam probleme tudi v ljubezni... Nihče me nikamor ne povabi. 

Medtem ko večina mojih prijateljic kar naprej menja fante. Najprej sem jih zaradi tega obsojala, ampak sedaj 

jim začenjam zavidati. Imajo one prav in jaz narobe? Je preizkušanje vsakega, ki pride mimo, res boljše od 

iskanje pravega za vse življenje? Trenutno poskušam s tinderjem, a sem zgrožena. Sploh nihče ni resen. Je 

kaj narobe z mano, da na tinderju nikoli ne pridem do dejanskega zmenka. Ali pa se po prvem zmenku konča? 

Ali so le tipi ves čas tako neresni. Res ti bom hvaležna za kakšen nasvet.

Tvoja Tamara iz Strahinja (21 let)

080 20 60

Spedenaj si 
gud šiht in 
hudo nagrado.

SKLENI PA TUDI NAJUGODNEJŠE  
DOPOLNILNO ZDRAVSTVENO 
ZAVAROVANJE IN PREJMI  
SUPER UGODNOSTI: 

•  vavčer za nakup JBL GO 2 zvočnika 
ali slušalke T110 BT v Big Bangu ALI 

•  darilno kartico v vrednosti 25 € 
za nakup v trgovinah Spar ali 
Interspar ALI

•  bon v vrednosti 35 €  
za nakup v športnih trgovinah 
Extreme Vital ali na  
www.extremevital.com ALI

•  bon v vrednosti 35 €  
v Optiki Clarus.

Vključi se v brezplačen program 
Varuh zdravja in prejmi majico 
Vzajemne ali spodnjice Freegun. 

Špela Šifkovič Soklič
PE KRANJ
T: 041 810 975 

080 20 60

Spedenaj si
gud šiht in
hudo nagragrag arar do.

SKLESKLENNI I PPA A TTUDIUDI NNAAJJAJAAJA UUGODNEJGODNEJŠŠE E 
DOPOLNILNO ZDRAVAVA SVSV TVTVT ENO 
ZAVARAVARAV OVAVAV NJE IN PREJMI 
SUPER UGODNOSTI: 

• vavčer za nakup JBL GO 2 zvočnika 
ali slušalke T110 BT v Big Bangu ALI 

• darilno kartico v vrednosti 25 € 
za nakup v trgovinah Spar ali 
Interspar ALI

• bon v vrednosti 35 € 
za nakup v športnih trgovinah 
Extreme Vital ali na 
www.extremevital.com ALI

• bon v vrednosti 35 € 
v Optiki Clarus.

Vključi se v brezplačen program 
Varuh Varuh V zdravja in pvja in pv rejmi majico 
VzajemVzajemV ne ali spodnjice Freegun. 

Špela Šifkovič Soklič
PE KRANJ
T: 041 810 975 

o.
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Akeš račun ti ponuja brezplačno spletno banko Abanet in brezplačno uporabnino mobilne banke Abamobi, s katero lahko 
kjerkoli in kadarkoli preveriš stanje na računu ali preprosto slikaš in plačaš položnico. Tako imaš lahko svoje finance vedno pod 
nadzorom preko svojega računalnika ali mobilnega telefona. Pri Akešu lahko brez stroškov izdaje in letne članarine pridobiš de-
betno kartico Visa Electron, ki ti omogoča spletne nakupe v okviru tvojega stanja na računu. Ta kartica pride prav, če rad potuješ, 
na primer za rezervacijo prevozov, letalskih kart ali prenočišč. Osebni račun Akeš ti omogoča tudi plačevanje s tvojim mobilnim 
telefonom s pomočjo mobilne denarnice Abadenarnica, ki jo lahko že sedaj najdeš na spletni trgovini Google Play. S pomočjo 
tehnologije NFC boš na vseh prodajnih mestih z oznako za brezstično plačevanje lahko plačeval hitreje, varneje in predvsem 
enostavneje. Pripravi se na radovedne poglede, ko boš na POS terminal prislonil/-a telefon namesto kartice.

Ob odprtju osebnega računa Akeš brezplačno prejmeš debetno kartico Maestro za plačevanje in dvige denarja brez provizije 
na vseh bankomatih Abanke. Katero koli kartico si lahko oblikuješ z motivom po tvojem okusu iz fotogalerije ali iz svojega 
albuma slik s storitvijo Oblikuj si kartico!

Odpri brezplačni osebni račun Akeš in postani sam svoj finančni gospodar.
Vlogo za odprtje osebnega računa Akeš lahko oddaš na spletni strani Abanke ali obiščeš najbližjo poslovalnico Abanke skupaj 
z osebnim dokumentom, davčno številko in potrdilom o šolanju (dijaki) ali vpisu (študenti). Če si še mladoleten/-na, se v po-
slovalnici oglasi skupaj s staršem oz. zakonitim zastopnikom.

Akeš ti ponuja več kot le brezplačen  
bančni račun
Želiš imeti svoje finance vedno pri roki? Potrebuješ kartico za spletne nakupe? 
Bi rad/-a plačeval/-a kar z mobilnim telefonom? Če je tvoj odgovor na vsaj 
eno izmed vprašanj pritrdilen, je brezplačen Akeš račun za dijake in študente 
pisan tebi na kožo.  

PROMOCIJSKI ČLANEK

Pridruži  

se nam!
Z AKEŠEM 
SI SAM SVOJ
FINANČNI GOSPODAR.
Odpri brezplačen osebni račun Akeš  
za dijake in študente!

www.abanka.si/akes

RECENZIJE

Poudarek je na mainstream elektronski glasbi, vendar pa 
boste našli tudi oder z metal glasbo, reggae, latino, rock, 
trance ... Na glavnem odru so med drugimi nastopili 
tudi Migos, David Guetta, Martin Garrix, French 
Montana in Ziggy Marley. Najbolj si bom 
zapomnil nastop Davida Guette, ki je zavrtel 
svoje zdaj že nostalgične klasike, sposodil 
pa si je tudi nekaj poskočnih komadov 
drugih DJ-ev. Tudi Migosi so znali dvigniti 
več desettisočglavo publiko na noge, 
škoda le, da je na nastopu manjkal Offset, 
ravno tisti dan se mu je namreč rodila hči.
Odri so razporejeni po Petrovaradinski 
trdnjavi in presenetljivo se glasba med odri ne 
meša, saj so ti skriti v zavetju raznih kotlin, med 
stenami obzidja itd. Letos smo spali v festivalskem 
kampu, ki je bil kar na nivoju. Dovoljeno je prinašanje pijače 
v kamp, ne pa tudi kuhanje. Vendar je znotraj in zunaj kampa 
kar pestra in ugodna ponudba hrane. Slabost kampa je 
oddaljenost od samega festivala - približno 50 minut peš, 

toda pot je lepa in hitro mine. Na poti pa spoznaš tudi 
številne tujce in domačine in mogoče se odpraviš na festival 

kar z njimi. Nekaj večerov smo žurali vse do petih zjutraj, v 
tem primeru pa si le privoščite taksi, ki je relativno 

poceni.
Še en prijateljski nasvet, vlak odsvetujem. 

Tja grede smo šli na nočni vlak, kar je bila 
odlična izkušnja (spanja sicer bolj malo), 
nazaj grede pa na dnevni vlak - to pa je 
bila katastrofa. Na prvem vlaku iz Novega 
Sada je zmanjkalo prostora, na drugega 

smo komaj prišli vsi in med vožnjo 
trepetali, ali bomo ujeli vlak, na katerega 

prestopimo v Stari Pazovi. Tisti vlak je imel 
na srečo zamudo, toda kmalu smo si želeli, da 

bi ga zamudili, saj je imel nedelujočo klimo. Lahko 
si predstavljate, bilo je kot v savni. Da ne govorim o mejah, 
ena ura čakanja na vsaki meji. Pustimo zdaj logistiko. Festival 
je bil top! Komaj čakam, da objavijo prva imena Exita 2019.

 Martin Kocijančič

Kot povprečni študent fizike moram najprej premagati 
štiri nadstropja stopnic iz skromne študentske sobe. Sledi 
soočenje s semaforjem, ki me vselej razveseli z rdečo 
lučjo. Semafor na nek način simbolizira začetek 
Ljubljanskega mestnega jedra. Labirinta real-life 
arkadne igre, v kateri se je potrebno izogibati 
cestnim pometačem, kamikaza voznikom 
kavalirja in se prebijati mimo kričečih 
branjevk na tržnici in zlovoljnih natakarjev, 
ki ob prerani uri pripravljajo terase lokalov.
Vsemu temu pa sledi boss level, ki te 
iz zasede pričaka na Prešernovem trgu: 
Bataljon kitajskih turistov. Ni mi jasno, kaj 
obiskovalci vidijo v zeleni patini na Prešernu, 
hkrati pa mi tudi nikoli ne uspe ujeti razlage 
turističnih vodičev. Vendar mora biti očitno zelo 
zanimiva, saj se turisti zberejo v večje in manjše gručice na 
trgu, kjer se fotografirajo, kot bi pravkar ugledali bogove na 
Olimpu. Tukaj pride v poštev vse moje smučarsko znanje o 
vijuganju med ovirami.  Tek levo, desno, levo okoli skupinic 

turistov in čez ciljno ravnino Čopove ulice se konča s 
čakanjem na razmajano enico.
Žal je LPP uporaben samo v določenem obdobju leta. Poleti 

na njem zaradi pokvarjene klime vlada pekel, pozimi 
zmrzal.  V vmesnem času pa gneča. Vselej pa 

zamude in nezanesljivost. Prav zato se v času, 
ko Gradaščica ne poplavlja okoliških ulic, 

splača slednjo uporabiti kot orientir in se 
ob njej sprehoditi mimo Trnovskega geta. 
No na koncu pa te na faksu pričakajo še 
stopnice, ker je dvigalo v okvari. 
Brez dvoma bi bilo kolo boljše prevozno 

sredstvo za prebijanje skozi ljubljansko 
meglo. Hitro, učinkovito in nevarno. Žal 

imajo kolesa svoje neprilike. Ne vem zakaj, 
ampak ljudje kolesa strašno radi kradejo. Dragi tat, 

ki si mi 18.4.2018 na Prešernovem trgu ukradel kolo, pazi se 
me. Ne pozabljam.

 Vid Primožič

Žur: Festival Exit
Exit je festival v Novem Sadu, na katerem lahko vsak najde nekaj zase. 
Zato je odlična izbira za večje družbe prijateljev, ki verjetno nimajo enakega 
glasbenega okusa. To je posebnost Exita, da ima več kot 15 odrov in vsak je 
namenjen določeni glasbeni zvrsti. 

Izlet: Pot na faks  
Študentsko življenje je v splošnem težko, nekatere vsakodnevne tegobe pa ga 
naredijo še hujšega. Češnja na smetani gorja pa je brez dvoma vsakodnevna 
pot na faks. Prebijanje skozi prestolnico v vsakem času in vremenu, v 
nemogočih jutranjih urah, v dežju in v snegu.
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Brez dvoma je prav stvar, ki jo opazimo pri tej družabni 
igri dodelan dizajn. Oblikovalec Thomas Liesching je s to 
družabno igro predstavil nekaj zanimivih idej. Igralna plošča 
v bistvu prikazuje reko s slapom. Potrebno jo je postaviti 
na škatlo ali rob mize in čezenj zapogniti del s slapom. Ko 
figurica pride do polja, na katerem bi padla čez slap, tudi de-
jansko pade čez rob. Naslednja podrobnost so premikajoča 
se igralna polja. Pri Niagari slednja niso narisana ampak so 
sestavljena iz okroglih plastičnih ploščic položenih na reko. 
Ko reka teče se vsa polja premaknejo in zadnjih nekaj seveda 
pade čez slap. Družabni igri so dodane tudi figurice v obliki 
kanujev in plastični dragulji v različnih barvah. Priložena je 
tudi ilustrirana knjižica z nemškimi in angleškimi navodili, 
med tem ko se moramo Slovenci zadovoljiti s črno-belim 
prevodom.
Igra je pripravljena za med 3 in 5 igralcev, vsak igralec pa 
dobi kupček 7 kart s številkami in dva lesena čolnička. Nalo-
ga igralcev je, da iz petih nahajališč različnih draguljev prine-
sejo zmagovalno kombinacijo. Bodisi 4 enake, 5 različnih ali 
7 poljubnih draguljev. To počnejo tako, da se s čolnom pre-
maknejo na polje, ob katerem je dragulj in ga poberejo, nato 
pa se morajo vrniti nazaj na štartno polje. Namesto igralne 
kocke služi komplet kartic, ki jih igralec najprej narobe ob-
rnjene zmeša, nato pa jih odkriva in se premakne za toliko 
polj, kot je napisano.  Šest kart vsebuje številke, sedma pa 
oblaček, s katerim igralec vpliva na vreme.  To stori tako, 
da premika figurico oblačka med štirimi različnimi polji z 
različno velikimi številkami.
Vendar ima igra tudi nekatere trike. Kot že omenjeno, igralec 
lahko zgrmi čez Niagarske slapove. Po vsakem krogu igre se 
reka namreč premakne. To igralci storijo tako, da na začetek 
reke dodajo toliko plastičnih diskov, ki predstavljajo polja, 
kolikor je bila najmanjša obrnjena karta v tistem krogu 
povečana za številko, na kateri se nahaja vremenski oblaček. 
Nato te plastične diske potisnejo tako, da zadnjih nekaj po-
pada čez rob. Pri tem pomaga utor v precej debeli igralni 
plošči po katerem brez težav drsijo ploščice, ki predstavljajo 
polja. V kolikor se kanu kakšnega nesrečnika znajde na polju, 
ki pada čez slap, ga igralec izgubi. Nazaj ga lahko pridobi le 
proti plačilu enega diamanta, ki mu ga je že uspelo zbrati. 
Igralec prav tako lahko hkrati igra z dvema čolnoma, ni pa 
nujno. Vse je odvisno od posameznikove strategije.

Možnost za strateško igranje povečajo kraje draguljev. Če se 
na istem polju znajdeta prazen in poln čoln, lahko igralec 
s praznim čolnom soigralcu ukrade dragulj. Ob primerni 
strategiji je lahko igre kmalu konec. Najlaže je zmagati s 4 
enakimi kristali, ki se nahajajo najbližje startu. Igra je zato bolj 
zanimiva, če jo igra več igralcev, saj postane bolj nepred-
vidljiva. Kljub temu pa po tem, ko dojamemo koncept, post-
ane precej enostavna in je zato primerna tudi za otroke, kar 
težko rečemo za nekatere bolj komplicirane družabne igre.
Za zahtevne igralce je morda nekoliko preveč enostavna, saj 
razen padanja čolnov čez slap primanjkuje akcije. Morda bi 
bilo zanimivo zmanjšati število diamantov v igri, oziroma uki-
niti možnost zmage s štirimi enakimi diamanti, saj bi to na-
redilo igro nekoliko daljšo in težjo za zmago. Kljub temu igra 
je in ostaja oblikovalski dosežek, in je bila zato v Nemčiji tudi 

nagrajena. Vsak igralec se lahko podpiše pod pohvalo oblikov-
alcu, saj je igra resnično lepa. Tako škatla, kot igralna plošča, 
ki jo še polepšajo plastični kristali. Če potrebujete fotografije 
družabne igre za socialna omrežja je Niagara pravi odgovor. 
Ker je nekoliko starejša, jo je težje najti v trgovinah, vendar jo 
imajo na zalogi pri večjih slovenskih spletnih trgovcih. Zanjo 
boste odšteli okoli tri desetake, kar ni ravno poceni.

Po eni strani je Niagara nekoliko nenavadna igra, saj razen 
slapov nima nobene povezave z dejansko severnoameriško 
reko. Niagara (reka) namreč ni rudonosna, prav tko pa 
ni znana kot veslaška lokacija. Morda bi bili še najboljši 
približek tega nekateri pustolovci, ki so se čez slapove pog-
nali v lesenem sodu. Od slavnejših imen povezanih z Ni-
agaro velja omenjati še Nikolo Teslo, ki je tam postavil prvo 
komercialno elektrarno na izmenično napetost.

Igro smo novinarji dodobra preizkusili, vendar smo pri tem 
porabili približno polovico časa le za branje navodil, nato 
pa se je partija zelo hitro končala. Prav tako smo pogrešili 
nekaj akcije in razburljivosti. Verjamemo pa, da bi bila to 
prednost ob igranju skupaj z majhnimi otroki. Po tehtnem 
premisleku smo se odločili, da igro na 10 stopenjski lest-
vici ocenimo s 5,4.

 Vid Primožič
  Ekipa Zapika

Niagarski slapovi
V tokratnem testu družabnih iger smo se pomaknili v sfero nekoliko bolj 
eksotičnih namiznih iger in preizkusili družabno igro Niagara. Cilj igre je 
veslati po slavni reki Niagari in zbirati dragulje, ki se nahajajo ob reki. Pri tem 
se s čolnom ne smemo spustiti čez nevarne Niagarske slapove. V resničnem 
življenju boste v reki, ki povezuje Eriejsko in Ontarijsko jezero zaman iskali 
zlato ali drage kamne. Prav tako lahko pozabite tudi na veslanje po njej. Gre 
torej za geografsko in zgodovinsko popolnoma netočno igro, oblikovalsko pa 
za najboljšo, kar sem jih kdaj videl. 



34 35

SEP '18RECENZIJE RECENZIJE

Dobro, povsem res je, da ima pri Arctic Monkeys vsak album 
nek samosvoj zvok in stil, ampak Tranquility Base Hotel 
& Casino me je vseeno popolnoma vrgel na tla. Pa 
ne razumeti tega napak – daleč od tega, da bi 
bil album slab, a je popolnoma drugačen kot 
njegov predhodnik AM. Če je AM album, ki se 
sliši, kot da je bil delan načrtno za festivalske 
odre, je zadnji izdelek njegovo popolno 
nasprotje – nekako si ga predstavljam kot 
"background" glasbo za deževno nedeljo. 
No, po drugi strani pa menda čisto solidno 
funkcionira tudi na koncertih.
Pa malo več podrobnosti. Glas Alexa Turnerja 
je nekoliko turoben (tako kot celoten zvok banda), 
kitare, kot smo je vajeni, skoraj ne slišimo. Veliko je poudarka 
na klavirju. Tudi bobni so bolj nekako za zraven in ne držijo 
strogega rockerskega ritma. Veliko več je poudarka na sami 
sporočilnosti komadov.

Težko bi tudi rekel, da kakšen komad strogo odstopa od 
drugih, saj je album sestavljen kot celota z močno 

slišano rdečo nitjo. Po večkratnih poslušanjih sta 
mi v ušesih še najbolj ostala Four Out Of Five ter 

Star Treatment, pa tudi ostale pesmi z vsakim 
poslušanjem postajajo boljše in boljše. Tako 
da vam polagam na srce, ne ustrašite se 
albuma ob prvem poslušanju, saj definitivno 
ni bil ustvarjen na prvo žogo. Če najdem 
podobnosti prav pri Arctic Monkeys – od 

začetka mi je bil osebno Humbug precej manj 
všeč od ostalih albumov, pa se mi je s časom in 

večkratnim poslušanjem prav prikupil. Sicer pa pri 
meni kraljuje Suck It And See. 

Če povzamem – če ste se albuma ustrašili ali pa ga jezno 
zapostavili, ni še nič izgubljenega. Je pa res bolj primeren za 
poslušanje doma, kot pa na sobotni žurki v Downu.

 Luka Stare

Album: Arctic Monkeys – Tranquility Base 
Hotel & Casino
V bistvu sploh nisem siguren, kako naj začnem s to recenzijo. Imam precej 
sreče, da je zadnji album arktičnih opic izšel tik po zadnji Zapikovi izdaji v 
maju, da sem imel dovolj časa za premlevanje teh misli. Ne bom pretiraval, 
če rečem, da sem doživel enega največjih presenečenj, odkar malo bolj redno 
poskušam spremljati nove izdaje meni ljubih bandov nasploh.

Zgodba romana je razdeljena na tri dele, glavni 
protagonist pa je Okonkwo, ki so ga poznali daleč 
naokoli. Ponosen rokoborec in rojen vodja skozi 
razvoj romana postaja vedno bolj pomemben 
del plemena. Prvi del, več kot polovica romana, 
opisuje kulturo in običaje plemena, drugi 
in tretji del pa se osredotočata na prihod 
belcev in vpliv britanskega kolonializma in 
pokristjanjevanja na družbo. Kultura in običaji 
plemena, ki velik pomen pripisuje solidarnosti 
znotraj klana, sta opisana z mnogimi detajli. 
Pleme Igbo zaradi odsotnosti pisnega jezika 
daje velik poudarek pripovedovanju in govorniškim 
sposobnostim, modrost pa se prenaša preko pregovorov, 
mitov in zgodb, ki so opisane v romanu. Okonkwo je zaradi 

svojih dejanj za nekaj let izobčen iz svoje vasi, kjer si je 
zgradil ugled, saj je deloval proti zakonom družbe.

V drugem in tretjem delu pa spremljamo prihod 
Evropejcev v devetnajstem stoletju. Plemena 

se dolga leta niso zmenila za zgodbe o 
prihodih kolonialistov. Prvega belca, ki pride 
v bližnjo vas, ubijejo, saj jim tako zapove 
orakelj, zaradi tega pa se belci nad njimi kruto 
maščujejo. Okonkwo, ki spoštuje navade 

svojih prednikov in živi po besedah starešin, 
tradicije in bogov, tako postane tragični junak, 

njegov najstarejši sin pa nesrečo še poglobi s tem, 
ko se pridruži družbi misijonarjev. 

 Lucija Perne

Knjiga: Chinua Achebe: Razpad
Roman Razpad (Things Fall Apart) je najuspešnejše afriško literarno delo 20. 
stoletja, ki govori o življenju nigerijskega plemena Igbo pred in po prihodu 
belih misijonarjev. Chinua Achebe se je rodil v Nigeriji, na križišču kultur, kot 
to sam opiše. Doma je govoril jezik igbo, v šoli pa se je učil angleščine. Tudi 
v svojem pisanju uporablja veliko besed v jeziku igbo. V romanu je opisan trk 
med dvema kulturama, naslov pa označuje razpad svetov, ki jih središče ne 
drži več.

Simon (Nick Robinson) je srednješolec iz predmestja Atlante. 
Film se prične s tipičnim uvodom mladostniških filmov – Simon 
nam predstavi svojo ljubečo družino in tri najboljše prijatelje, 
Nicka (Jorge Lendeborg Jr.), Leah (Katherine Langford) 
in Abby (Alexandra Shipp), s katerimi preživlja 
vsako minuto prostega časa. Ima pa “posebno 
skrivnost” – privlačijo ga moški. Nekega dne 
na šolski tračarski spletni strani anonimnež 
pod psevdonimom Blue (Modri) prizna, da 
je gej. Medtem ko se po celi šoli šepeče, 
kdo le bi lahko bil gej, se Simon odloči, da 
si tudi sam nadane psevdonim in kontaktira 
Blueja, da lahko končno nekomu zaupa svojo 
skrivnost. Začneta si redno dopisovati, oba 
pa počasi pričneta razvijati čustva do neznanca 
na drugi strani ekrana. Po tednih dopisovanja se 
Simon v knjižnici pozabi izpisati iz e-računa, in vsa ta 
intimna sporočila pridejo v roke Martina (Logan Miller), v Abby 
zaljubljenega čudaškega in nadležnega sošolca. Namesto, da 
bi sporočila prezrl, in pustil Simona na miru, ga začne izsiljevati, 

da ga bo razkril, če mu ne pomaga pri snubljenju Abby, ki zanj 
ne bi mogla biti manj zainteresirana. Simon je tako v strahu 
pred nasiljem in izločitve iz družbe po razkritju prisiljen lagati 

in manipulirati z ljubezenskimi življenji svojih treh prijateljev.
Film se loteva resnih tem, prikazuje na primer 

kakšne psihološke pritiske doživljajo mladi 
LGBT+ posamezniki ob misli na razkritje, 

četudi se nahajajo v še bolj ljubeči, varni in 
odprtomiselni družbi. Po drugi strani vsebuje 
tudi precejšno število osladnih mladinsko-
filmskih klišejev - tako parodičnih, kadar 
prikazuje Martinove ljubezenske poskuse, 

kot resnih, ko se osredotoča na Simona. 
Sovražnikom romantičnih komedij bi lahko 

preprečevali užitek do filma, po desetletjih 
spremljanja tragičnih zavrnitev in smrti gejev 

na velikih in malih ekranih pa so te klišeji sapica težko 
pričakovanega osvežilnega vetra.

 Tajda Perne

Film: Z ljubeznijo, Simon
Z ljubeznijo, Simon (Love, Simon; 2018) je ameriški romantični mladinski film 
v režiji Grega Berlantija, ki temelji na romanu Simon vs. the Homo Sapiens 
Agenda avtorice Becky Albertalli. Kot prvi mladinski film, ki se osredotoča 
na gejevsko tematiko, nastal pod okriljem večjega hollywoodskega studia, je 
požel ogromno pohval in zanimanja, tako s strani kritikov, kot gledalcev po 
celem svetu.

Medicinska sestra Claire, ki pomaga na bojiščih 2. svetovne 
vojne se čudežno znajde v letu 1743 nekje na Škotskem. V 
vlogi izgubljene medicinske sestre jo upodobi Caitriona 
Bafle. Trmasta Claire se znajde med škotskimi 
uporniki iz klana MacKenize, kjer se zaljubi in 
poroči z domačinom Jamijem Fraserjem, ki 
ga upodobi Sam Heughan. MacKenižkemu 
klanu po življenju streže britanska vojska 
pod poveljstvom Johna Randalla – Black 
Jacka (Tobias Menzies), ki je prednik Franka 
Randalla, Clairinega moža v letu 1945. Tudi 
njega upodobi Menzies. Klan do Claire ostane 
ves čas nezaupljiv, zato potem, ko reši svojega 
moža iz Black Jackovega ujetništva z njim odpluje 
v Francijo.
V drugi sezoni Claire išče podporo pri francoski politiki, 
se vrne na Škotsko, nato pa še v 20 stoletje. Podobni skoki med 
18. in 20. stoletjem se vrstijo celo tretjo sezono. Serija je polna 
mešanice ljubezenskih razmerij, ki jih ima Claire v različnih 

časih in številnih dileme ob ljudeh ki so prijatelji v enem času a 
sovražniki v drugem.

Predvsem me je fascinirala dvojna vloga Tobiasa Menziesa, 
ki je hkrati odigral dva sorodnika v različnem času in 

tako le še poudaril časovni paradoks, v katerem so 
lahko v drugem času tvoji bližnji tvoji največji 

sovražniki. Serija je nastala pod taktirko 
Ronalda D. Mooreja ki se ga verjetno bolje 
spomnite iz Zvezdnih stez.
Serija je po  mojem mnenju izjemna 
kombinacija vojne vsebine in znanstvene 

fantastike, še posebej kar se tiče potovanja po 
času. Dobro jo dopolnjuje tudi glasba, ki jo je 

spisal  Bear McCreary. Kljub temu pa po mojem 
mnenju še vedno ne dosega napetosti nekaterih 

»best seller« serij z večjimi proračuni. Kljub temu jo 
priporočam ljubiteljem nekoliko manj komercialnih serij in 
zgodovinskih vsebin, saj vas bo Tujka zagotovo navdušila.  

 Vid Primožič

Serija: Outlander
Outlander je nekakšna zmešnjava zgodovinske, fantastične in ljubezenske 
zgodbe, ki navdih išče v novelah Diane Gabaldon. Serija je luč sveta ugledala 
leta 2014 pri televizijski hiši Starz, trenutno pa so posnete tri sezone. 
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KRIŽANKA

Nagradna križanka
Geslo prejšnje križanke je bilo revolucija. Rešitev tokratne križanke nam sporočite na  
www.zapik.si, najkasneje do 2. oktobra. 

TEST

Tajda Perne

Katero KŠK-jevo promocijsko darilo si?
Prišel je september, ko Klub Študentov Kranj v svojo sredo aktivno vabi nove, 
sveže člane. Aktivisti bodo na stojnicah, ter po gimnazijah in srednjih šolah prežali 
na nove dijake in študente, ki bi znali pokazati zanimanje za številne ugodnosti, 
ki jih prinese članstvo. Kakopak pa le ni promocije brez nekaj promocijskih daril. 
V tem testu lahko ugotoviš, katero promocijsko darilo bi bil/a, če bi te aktivisti 
razdajali KŠK-jevcem.

1. Obudimo spomine na ravno preminulo 
poletje. Sonce pripeka, od vročine se ti 
kar vrti. Kateri sladoled si privoščiš, da se 
ohladiš?
a) Kepico čokoladnega sladoleda, prosim. 

b) Stracciatella… Ne, piškotek! OK, pola/pola. 

c) Banjico Planice, ki ponudi nekaj za vsakogar. 

d) Ker ne maram ostudnega zmrznjenega mleka, si raje 
privoščim sadno lučko.

2. Svetovna ekonomija se premika na vzhod. 
Čas je, da se začnemo prilagajati. Kaj si po 
kitajskem horoskopu?
a) Podgana, opica ali tiger.

b) Prašič, petelin ali konj.

c) Pes, bivol ali zajec.

d) Zmaj, kača ali koza

3. Katera kranjska znamenitost ti je najbolj pri 

srcu?

a) Prešernov kip pred gledališčem. Yas, zaddy!

b) Kanjon reke Kokre.

c) Globus, zaradi socialistične arhitekture in knjižnice.

d) Pungert, saj je prima lokacija za dogodke, ima kafič, pa 

še res super igrala za otroke.

4. Izberi si retro ljubezensko pesem.

a) Careless Whisper (George Michael).

b) Angel of the Morning (Juice Newton).

c) Every Breath You Take (The Police).

d) How Deep Is Your Love (Bee Gees).

4-7 TOČK:
KEMIČNI SVINČNIK
Si zelo odločna (včasih kar malo analna) oseba. Tvoj najljubši pregovor 
je: »Kar je dano, je v zlato jamo zakopano.« Ko se za nekaj odločiš, te še 
z delovnim strojem ne premaknejo. Zaradi tvojih precej ne-eksotičnih 
interesov bi te ljudje včasih lahko označili za precej dolgočasnega/no. 
Verjetno bi imeli prav. 

8-10 TOČK:
MAPA
V svojem krogu prijateljev igraš vlogo skrbeče matere. Verjetno imaš že 
sestavljen seznam najboljših desetih enoprostorcev, ki bi jih nekega dne 
želel/a kupiti. Če najbližjim še ne nudiš tolažilne rame in prijateljskega 
crkljanja, so za to krivi samo strupeni standardi možatosti zahodnega 
sveta. 

11-13 TOČK:
SVINČNIK
Sprašuješ se, zakaj vendar bi morala biti vsaka odločitev vedno 
točno začrtana. Si spontana umetniška duša, ki se nerada predalčka; 
matematični bumbar in kreativni genij. Ker si puščaš precej svobode do 
spreminjanja načrtov in odločitev, bi te ljudje včasih lahko označili za 
»jebivetra«. Verjetno bi imeli prav.

14-15 TOČK:
MAJICA
Kljub (ali pa prav zaradi) izjemne ekscentričnosti si ostalim zelo privlačna 
in zanimiva oseba. Nenamerno se lotevaš samih kul aktivnosti: če bi 
pisal/a za Zapik, bi verjetno sestavljal/a zabavne teste. Zaradi tvojega 
prefinjenega okusa in neverjetne karizme bi te ljudje včasih lahko 
označili za enega noro seksi modela. Definitivno bi imeli prav.

Točkovnik a b c d
1 1 3 2 4
2 2 4 3 1
3 3 1 4 2
4 4 2 1 3
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 Agata
  Petar Stojanović

Začenja se novo šolsko leto, vi pa si iz glave 
še vedno ne morate izbiti poletne romance, 
morja in vročine, saj morje čakate celo leto, 
to obdobje pa se žal zaključuje. Vendar to 
še ni razlog za jesensko depresijo, saj vam 
zvezde v tem času napovedujejo velike 
uspehe. Še posebej pozitiven bo mesec 
november, saj se bo točnost javnega 
prometa močno povečala, tako da na faks ne 
boste več zamujali.

Jesen je vaš sanjski čas, saj vam gre cmarjenje 
na vročem poletnem soncu že krepko na 
živce. Hrepenite po svečkah, toplih volnenih 
puloverjih in metinem čaju v najljubši 
skodelici, iz katere ste (namesto klasičnega 
božičnega čaja) celo poletje srebali aperol 
spritz ali gin. Vaš »mood board« že od konca 
junija opeva »sweater weather«, babica 
pa vam je že lani naštrikala tople oranžne 
nogavice. Uživajte v mesecih, ki prihajajo!

Po navadi bolj skrita polovica vaše dvojne 
osebnosti bo to jesen pokukala na plano, kar 
vam lahko precej zagreni življenje. Ugotovili 
boste namreč, zakaj ste jo pred približno 
štirimi leti in dvema mesecema potlačili 
globoko v svojo podzavest. Pred njo skrijte 
prihranke, saj vas lahko zavede v brezglavo 
zapravljanje, ali pa vas prepriča v diametralno 
spremembo karierne poti. Medicinci, 
pripravite se na življenje antropologa.

Konec poletja se hitro bliža, kar še opazite 
zjutraj, ko vstajate že skoraj ponoči. 
Nostalgično se spominjate svetlega 
neba, ko ste se po ozkih mestnih ulicah 
neimenovanega obalnega mesta opotekali 
domov. Sedaj pa se zbudite ob isti uri, nebo 
pa je še bolj temno kot vaše misli na poletje. 
Občutek imate, da poletnih dni niste dovolj 
izkoristili, zato vam svetujemo podaljšan 
vikend na morju.

Poletje je vaš čas, zato sedaj kar rjovete od 
razočaranja. Dan se krajša, vendar ostajate 
optimistični, še posebej v zdravju. Ne 
pretiravajte z vitaminskimi praški, saj vas 
lahko kaj hitro zanese v hipervitaminozo. 
Nikar ne nasedite obljubam neumornega 
Strelca, ki vas bo poskušal prepričati v to, 
da se mu pridružite v najnovejši piramidni 
shemi. Vse se lahko za oba zelo slabo 
konča.

Jesen se bo za vas začela tragično, saj boste 
letno vozovnico za javni prevoz nesrečno 
izgubili že nekaj ur po nakupu. Za letošnjo 
zimo si omislite tople rokavice in kakovostne 
čevlje, da vas med kolesarjenjem v šolo ali 
na faks ne bo preveč zeblo. Pozitivna stran 
jesenske avtobusne tragedije bosta utrjen 
imunski sistem in telesna vzdržljivost, ki 
vam bosta koristila najkasneje v naslednjem 
poletju.

Za najboljši izbirni predmet se boste letos 
še posebej težko odločili, saj vam prav nič 
od predlaganega ne bo všeč. Izberite nekaj 
takega, ki vam bo koristilo v privatnem 
življenju ali pa na poklicni poti. Prav tako 
boste obžalovali izbiro novega notesnika, 
saj boste takoj po nakupu opazili drugega, ki 
bi bil za vas popoln. Ker jih imate doma že 
tako preko dvajset, drugega ne boste kupili. 
Napaka. 

Prijateljica vas bo razveselila s selitvijo, saj 
vam bo prepustila večino svoje kozmetike, 
ki je ne želi nositi s sabo v novo stanovanje. 
Nimate srca, da bi ji povedali, da je velika 
večina krem, tonikov za obraz in maskar že 
pretečena. Upate le, da vam ne bo začela 
ponujati še oblačil, ki so že pet let izven 
mode. Povabite jo na kavo, da malo pozabi 
na naporno selitev in dejstvo, da si delita 
številko noge.

Dolgoletna želja se vam bo končno uresničila. 
Iz zvezd žal še ni natančno razvidno, kakšna 
dobra novica vas čaka, vendar namigujejo 
na to, da ima dogodek povezavo z imenom 
Cecilija in številko 428. Ponudila se vam bo 
tudi čudovita poslovna priložnost, zaradi 
katere lahko celo sanjsko obogatite. V posel 
povabite še prijatelja Leva, saj vam bo prav to 
znamenje prineslo srečo. Če se bo nekaj časa 
upiral, vas le testira, zato vztrajajte.

Vaše finančno stanje bo to jesen še bolj 
boleče dolgočasno, kot vaše ljubezensko 
življenje. Sivina bo obkrožala vaše življenje 
in povsod boste videli samo dolgčas. 
Končno je čas, da se sprijaznite s tem, da ste 
v resnici dolgočasni samo vi. Nad prijatelji, 
ki se zabavajo, malo manj zavijajte z očmi 
in se jim pridružite pri naslednji zabavi. Če 
boste seveda še dobrodošli. Za družbo vam 
drugače ostane vaš morski prašiček.

Septembrski rok ste že zdavnaj odmislili, 
raje se osredotočate na potovanje, ki vas 
čaka na koncu septembra. Res je, da niste 
najbolj vzoren študent, dobite pa plus točke 
za izkazan trud. Vsem sošolcem ste pomagali 
do mature in diplome, čas pa je, da se 
osredotočite še na svojo akademsko kariero. 
Naj se ne zavleče do tridesetega. Jeseni se le 
vzemite v roke in si poiščite študentsko delo, 
denarnica postaja vedno tanjša.

Na področju financ se stanje izboljšuje, 
vendar ne s tako hitrostjo, kot ste pričakovali. 
Pozabljate namreč, da ste res celo poletje 
prebili na delu v lokalu ali v pisarni, vendar 
ste si privoščili tudi precej večernih pijač 
in izletov na morje. Neprestano druženje 
s prijatelji je privedlo tudi do nekaterih 
sporov, ki jih lahko zgladite v naslednjih 
mesecih, nekaj časa pa posvetite tudi družini, 
domačim živalim in rastlinam v stanovanju.

Oven Bik Dvojčka

Rak Lev Devica

Tehtnica Škorpijon Strelec

Kozorog Vodnar Ribi

ZA LUNO

Riblja Čorba

Hladno Pivo

Big Foot Mama

Hammerfall

Bryan Adams

Siddharta

Magnifico

Svemirko (HRV) 
13. september, Kino Šiška 

8 €

Joške V'n 
15. september, KluBar 

3 €

MRFY (9. obletnica Kina 

Šiške) 
21. september, Kino Šiška 

10 €

Željko Bebek 
21. september, Hala Tivoli 

od 29 € naprej

Marko Hatlak Band 
29. september, Kino Šiška 

15 € (early bird)

Hladno Pivo 
4. oktober, Cvetličarna 

early bird 12 €

God is an Astronaut  

(Irska, post-rock) 
12. oktober, Kino Šiška 

17 €

Riblja Čorba 
13. oktober, Cvetličarna 

18 €

Jethro Tull (VB, rock) 
13. oktober, Dom sportova Zagreb 

od 32,62 € naprej

The Sonics (ZDA, garažni rock) 
20. oktober, Kino Šiška 

18 €

Big Foot Mama 
25. oktober, Cvetličarna 

18 €

Jason Derulo (ZDA) 
27. oktober, Arena Zagreb 

od 35,33 € naprej

Hammerfall (ŠVE, heavy 
metal) 
31. oktober, Kino Šiška 

early bird  22 €, nato 26 €

Brit Floyd (VB, Pink Floyd 
tribute) 
11. november, Hala Tivoli 

30 €

Anna Calvi (VB, alter rock) 
20. november, Kino Šiška 

16 €

Bryan Adams 
22. november, Dvorana Stožice 

od 49 € naprej

Siddharta 
1. december, Dvorana Zlato polje 

early bird 15 €, nato 18 €

The Doors Alive (The Doors 
tribute) 
6. december, Cvetličarna 

early bird 18 €, nato 20 €

Ritem mladosti: Dubioza 
Kolektiv vs S.A.R.S., Tabu 
14. december, Dvorana Stožice 

od 22,90 € naprej

Magnifico 
25. december, Dvorana Stožice 

od 27 € naprej




